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Kfcmcy nsd k ra w e b k  kaitastrsfy! CUKIER KRZEPI
Jedzcie wice

Eatylen 13. 7. PAT. Wstępne konferencje po 
między przedstawicielami banków centralnych 
nie dały zbyt wielkich wyników ze względu na 
hicobecność prezesa Banku Rzeszy dra Luthe- 
ra. W  kolach b«nku\vych panuje ogólnie zda-

BerBii. 13 7. (Sen) Z  inicjatywy rządu Rze
szy Dormc.tacdter und Naticnalbank zawiesi! 
wszelkie wypłaty i przejściowo zamknął swo
je pouwoje. W  okienkach wystawione kartki 
głoszą, ie bar.k został zaml nięly chwilowo, 
pizypuszczalnie na dwa dni.

W  następstwie restrykcyj kredytowych Ban 
Ku Rzeszy Darmstaedter-und-Nationalbank 

nie był w  stanie pokryć rapotrzebowania i 
został upoważniony do wstiz;, mania wypłat. 

Zarządzenie to wywołało wielkie zaniepokoję

Paryż 13. 7. PAT- Wiadomość o odmowie 
prezydenta Hoovera przyjścia z pomocą finan
sowa Niemcom nadeszła do Paryża wczoraj po 
połndniu. Premjer Laval który specjalnie powró 
cił do Paryża, o godz. 930 wieczcem, przyjął 
o godz. 9-50 ambasadora niemieckiego v. Hoe- 
scha, który przybył, aby zakomunikować mu 
odmowną odpowiedz banków amerykańskich i 
przedstawić —  jak głosi komunikat —  rozpaczlł 
wą sytuację Niemiec. Trudno jeszcze w  danej 
chwili sadzić, jak cpinja publiczna reagować bę 
dzie na tę wiadomość. W  każdym razie znajdu
je się ona niezawodnie pod wrażeniem doniosło 
Sci chwili.

Bankructwo Niemiec, a co zatem Idzie, o- 
balenie rządu Briinlnga, pociągnęłoby z a 
sobą dojście do władzy ultranacjonalisty- 
cznyclt elementów z Hitlerem i rfugenber- 

giem na czele.
Jest to perspektywa, która niejednego Francu
za zmusza do poważnego zastanowienia się, 
nie mówiąc już o histerycznych występach Gu- 
tawa Herve, który na łamach dziennika -,La

poli.
Wnina konferencja przedstawU.

Paryż 13. 7. PAT. W  nocy obiegały wiado
mości, że po otrzymaniu odmuwnej odpowie
dzi od banków amerykańskich, rząd berliński, 
który zebrał się wczoraj na naradę, postano
wił zadośćuczynić żądaniom Francji i udzielić 
wymaganych przez nią gwarancyi. Niektóre 
depesze z Berlina zapowiadają nawet na dziś 
przyjazd do Paryża kanclerza Brdninga i min. 
Curtiusa. Ponieważ m » przybyć również do

nie, ie
Niemcy znajdują się nad krawędzią ka

tastrofy,
której zapobiec może jeuynie zbiorowa akcja1 
rządów.

nie i run ludności na Kasy innych banków. 
W  pierwszych godzinach porannych inne ban 
ki wypłacały pełne sumy, wcbec jednak zbyt 
wielkiego zapotrzebowania ograniczyły wypła 
ty do przeciętnie 10 piucent żądanej sumy- 

Berlin 13. 7. (Sen) Na polecenie rządu Rze
szy zostały dziś giełdy dla obrotów dewizo
wych, metallowych i papierów wartościowych 
zamknięte. Rozporządzenie to obowiązuje w  
Pi usach i  Bawarji i zoctalo wydane narazće 
na poniedziałek i wtorek.

Vietoire“ wzywa rząd, prasę i organizacje b. 
kombatantów do uczynienia szerokiego giestir, 
nakazanego przez chwilę, wyciągnięcia ręki dc 
Niemiec 1 zawarcia z niemi sojuszu. Niektóre po 
ważniejsze pisma wypowiadają się za udziele
niem pomocy Niemcom, nie cofając jednakowoż 
gwarancyj, których żądano od nich w  ostatnich 
dniach.

Dram atyczny piżebieg konferencji 
v . Hoescha z  premierem Francji

Paryż. 13- 7. PAT- Dzienniki podają, źe wczo 
rajsze spotkanie premjera Lavala z ambasado
rem niemieckim v. Hoeschem obfitowało w  mo 
menty bardzo wzruszające i tragiczne. Jak za
znacza ,,Le Matin“, po przedstawieniu przez 
v. Hoescha powagi sytuacji Niemiec, prenrer
Lava! wskazał na drażliwe położenie Francji 
w tej kwestii oraz na zainteresowanie, z  jakiem 
Francja oczekuje od Berlina rozsądnych i suro 
wych zarządzeń, celom pokonania obecnych 
trudności i usprawiedliwienia ewentualnego po
parcia zagranicy-

Francji, Angiji i Niemiec w Pa ryżu
Paryża z Londynu angielski minister spraw za 
granicznych Henderson, odbyłaby się tu jutro 
ważna konferencja przedstawicieli Francji, 
Angiji i Niemiec, na której mogą być powzię
te doniosłe decyzje.

* * • . 
Berlin. 13. 7. (Sch) W obec pogłosek prasy za 

granicznej, wedle których rząd Rzeszy miał się 
zgodz?ć ua przyjęcie żądań gwarancyl połltyc*

K AN O N IA
w yroby cukrowe I czekała.1,

KOSMfi
nych, tj. zrzeczenia się unji celnej i zaprzesta
nia dalszej budowy pancernika „B“, z kół mia 
rodajnych donoszą, że nikt oficjalnie podebflydh 
żądań nie stawiał Ani podczas pobytu dra Lu* 
thera w  Paryżu, ani też podczas rozmowy am
basadora niemieckiego z premierem Laalem ze 
strony Francji nie wysunięto żadnych podob
nych żądań-

 O---------

Odezwa rzędu Rzeszy 
do ludności

(Telegram  w łasny .N ow ego  Dziennik? 3

Berlin. 13. 7. (Sch) Po posiedzeniu rady mini
strów rząd Rzeszy wydał dziś odezwę do lud
ności niem.eckkj w  którei uznaje skuteczność 
(moratorium Hoovera i stwierdza, źe długie ro
kowania paryskie wywarły ujemny w pływ  na 
akcję rządu amerykańskiego, Rząd Rzeszy wzyi 
wa koła fiannsowe Niemiec, aby się starały o 
zdeoycie długoterminowych kredytów w  cek 
przezwyciężenia kryzysu i wzyws ludność doi 
opanowania nerwów by z powodu, braku zaufa 
ma w e własne siły nie nogiębfać istniejących 
tmłaoścL. i

Frakcje iądaj* zwołani 
Reichstagu

CTelegram w łasny „Nowego D zlcw iika"!

Berlin. iS. 7. (Sch) Komunistyczna i narodo- 
wo-socjalistyczna frakcja Reichstagu zwróciły 
się do prezydenta Reichstagu z Żądaniem zwoła 
nia parlamentu jeszcze przed 16 bm. j i

Po południu obradował zarząd frakcji narO 
dowo-niemieckiej i uchwalił domagać się zwoi* 
nia Reichstagu. %

Lutner w drodze do Bazylei
Berlin. 13. 7. PAT. Prezes Banku Rzeszy I 

ther odleciał dzisiaj przedtpokdniem samolotem! 
do Bazylei, celem wzięcia udziału w  naradach' 
Banku Wypłat Międzynarodowych. Zdaniem 
dzienników wszystko zależy obecnie od ustosuO 
kowania się tego banku. Za podstawę uchwal 
kredytowych służyć ma dekret Prezydenta R »e  
szy, którego ogłoszenia oczekuje się dzisiaj 2*1 
południe-

Rzad ot* -iiiu.e gwarancie 
za „Danatbank”

(Telegram  władny „Nowego Dziennika**)

Berlin. 13 7- (Sch) Prezydent Hindenburg w y  
dał dziś rozporządzenie, mocą ktOrego upowa
żnia rząd Rzeszy do objęcia gwarancyj za 
Darms cdter- und- Natiouaibauk.

Hoover odmówił pomocy

Niemcy udzielam ijdanycłt gwarantyi
nych!



Stalin w walce o „piatiletkf
W  chwili, kiedy ustrój gospodarczy prze- 

^ ż n e j części państw kapitalistycznych prze- 
.iąknięly jest prądami etatystyczncmi, uwa- 
Janemi słusznie za jeden ważnych czynni
ków współczesnej depresji ekonomicznej, —  
mnożą się w Rosji sowieckiej, a wiec w kraju 
o państwowym ustroju gospodarczym, lenden 
cje zbliżenia do form gospodarki prywalno-ka 
pitalistycznej. Od czasu przewrotu bolszewic
kiego uraczyły Sowiety świat kapitalistyczny 
,'niejedną sensacją w dziedzinie polityki ekono 
micznej, a karkołomne wprost ewolucje linji 
politycznej sowieckiego handlu zagranicznego 
utrwaliły zdanie ekonomistów, iż gospodarka 
sowiecka znajduje się w  sladjuin ustawiczne
go eksperymentowania. W  międzynarodowej 
prasie ekonomicznej dominuje w dyskusjach 
o zawieram u traktatów handlowych z Rosją 
sowiecką zasadniczy tenor, iż Sowiety winny 
przyznać państwom kapitalistycznym takie sa 
me prawa, jakie państwa te pizyznają sowiec 
kim przedstawicielstwom handlowym zagra
nicą. Realizacja tego postulatu oznaczałaby 
„salto mortale“ systemu monopolu handlu za 
granicznego Sowietów, o dalekosiężnych skut 
kach w kręgu międzynarodowego handlu.

Dlatego też prasa ekonomiczna świata przy
jęła „piatilelkę“, jako próbę stworzenia trwa
lej polityki gospodarczej w Rosji, opartej o 
wierkorzutny plan inwestycyjny. Atoli juz po 
kilku latach trwania „piatiletki“ otrzymaliś
my drugą sensację. Tym razem nie chodzi 
władcom Kremlu o handel zagraniczny, ale o 
ratunek „piatiletki“, zagrożonej katastrofą za
straszająco niskiego stopnia rentowności pro
dukcji sowieckiej. Jak długo ceny na rynkach 
międzynarodowych znajdowały się na wzglę
dnie pomyślnym poziomie, pocieszały się So
w iety perspektywami silnego eksportu dum
pingowego, umożliwiającego zdobycie walut i 
dalszy rozrost produkcji w, ramach „piatilet- 
ki“. Obetnie jednak na skutek niesłychanego 
spadku cen międzynarodowych, retorsyj anty 
dumpingowych ze strony państw kapitalisty
cznych i trudności kredytowych —  ogranicza 
ją  się w silnym stopniu możliwości dumpin
gu wobec dalszego pogłębienia marży kosztów 
wytwórczości i w  związku z tem siła ekspan- 
zywna produkcji sowieckiej zostaje przytłu
miona. —

Cóż czyni Stalin w obliczu nierentowności 
produkcji? To samo, co czynią producenci 
.państw kapitalistycznych. Ograniczają stopę 
życiową pracobiorcy. Jeśli jednak państwa ka 
pitalistyczne obniżają płace zarobkowe, —  to 
w  ślad za lem zmniejszają również stopień na 
tężenia pracy, nadto zaś place w  tych pań
stwach stoją, —  nawet zredukowane, —  na. 
nieproporcjonalnie wyższym poziomie, aniżeli 
w  ZSSR. Stalin jednak równolegle z zapowie
dzią zmiany polityki zarobkowej, a więc w  
formie zakapturzonej, —  zniżki płac, —  nakri 
śla szczegółowy plan intensyfikacji pracy. Ma 
więc wrócić „burżuazyjny“ 6-eio dniowy ty
dzień pracy, zmartwychwstać znienawidzony 
pi zez leorję komunistyczną system pracy akor 
dowej, równie potępiony system zawierania 
Indywidualnych kontraktów najmu pracy w  
miejsce dotychczasowego systemu taryfowego 
unormowania płac zarobkowych oraz zniena- 

■■ Widzony system indywidualnego kierownic
twa pojedynczych warsztatów produkcji.

Sowiety potrzebują pieniędzy. Niesione prą
dem własnych planów inwestycyjnych o fan

tastycznym zasięgu, czują władze sowieckie, 
iż wiązadła ustroju sowieckiego trzeszczą rów 
nołegle z kulejącym biegiem „piatilelki“ i że 
z jej klęską —  runą. Dlatego też mobilizują 
wszystkie siły do realizacji „piatilelki". Czy 
„pialiletka" się uda,— nie da się mimo wszy
stkich pro i contra obecnie przewidzieć. Z ofi
cjalnych enuncjacji Stalina i innych kierowni 
ków gospodarki sowieckiej daje się raczej wy  
czuć nuta zwątpienia, wynikająca niewątpli
wie z świadomości powzieseia imprezy, przera
stającej siły i możliwości Sowietów.

Dlatego też kto wie, czy ostatnio zapowie
dziane pizez Stalina zarządzenia liie będą rów

nież ostatnim wysilkieu Sowietów. Należy zwa 
żyć: Wygłodzona i wyczerpana fizycznie i psy 
tłucznie ludność rosj^ska, karmiona fantasma 
gorją „raju* po realizacji „piatiletek“ (niewia
domo właściwie, ile ich będzie), zniszczona wa 
lula sowiecka, znajdująca się w stadjum ga
lopującej inflacji, spadek rentowności produ
kcji. zaostrzająca się izolacja kredytowa 
państw kapitalistycznych od Sowietów, zamy 
kające się rynki dla wywozu sowieckiego, —  
oto obraz obecnej sytuacji Sowietów, znajdu
jących się na krańcu swych źródeł energji go
spodarczej.

Ostrze działania nowej orjentacji Stalina 
ma się zwrócić przeciwko pracobiorcy, jako 
czynnikowi o najsłabszym oporze. Dotychczas 
wstydziły się Sowiety zarządzić oficjalnie zniż 
kę plac, uważając to za reakcyjną broń kapita 
listyczną. Ale „jedyny kraj socjalistyczny" czy 
nil to w formach ukrytych, a mianowicie: 1) 
drogą inflacji waluty, przekraczającej o blis
ko 400 proc. podwyżkę piać, przewidzianą ,pia 
tilelką" i obniżając lemsanncm silę kupna w y 
płaconych zarobków. 2) drogą subskrypryj 
niezliczonej ilości pożyczek pańslwowycti i ko

munalnych ściąganych z zarobków prze* wfa.- 
dze fabryk, 3) drogą ostatnio zainaugurowa
nej polityki „oszczędnościowej". Uchwalona 
na kw ietniowym  kongresie zw iązków  zawotfo 
wych Sowietów konieczność pobudzenia 
warstw pracowniczych do oszczędzania, jest 
dalszym dowodem redukcji zaroDków, wobec 
faktu niemal przym usowęgf przelewania po
ważnej części zarobku pracobiorcy na jego kon 
lo w kasie oszczędności, co przy istniejącej 
in flacji wali.ty sowieckiej jest równoznaczne 
ze stratą tej części zarobku.

Na dalszą metę nie utrzyma się jednak tego 
rodzaju taktyka. Przy całej przysłowiowej 
wprost cierpliwości i wytrzymałości ludu ro- 
^  kiego dojrzeją kiedyś, może już w  naj
bliższej przyszłości, masy ludności, eksploato-' 
wane i wyzyskiwane w cyniczny wpiost spo
sób, do świadomości ogromu swego wyzysku, 
i beznadziejności czynionych ofiar. Stalin, na 
siadując taktykę Niemiec, Angiji i innych kra 
jew winien sobie cnyba uzmysłowić, iż kraje 
te znajdują się w stanie ustawicznych zabu
rzeń socjalnych, grożąych przewrotem. A  jeśli 
mimo tej świadomości nie cofa się przed tak 
rewolucyjneini zmianami, to dowodzi temsa- 
mem, iż oslalni swój program uważa, jako 
ostatni swój wysiłek!

JÓZEF D IAM ENT

Czy s y f ó w  K ifim e e t może wywrzeć 
wpływ mpolski rynek f ta s e w y ?

Co irówi o tfpp b. ken. SzereszowskiT
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 13. 7- (Sin) W  związku z ostatnie’ 
nu wypadkami na niemieckim rynku finanso
wym  korespondent W asz zwrócił się do w yb it
nego znawcy stosunków finansowych, b. sen 
Szereszowskiego z zapytaniem, czy i o ile w y 
padki w  Niemczech w yw rzeć mogą w p ływ  na 
stosunki w  Polsce-

P. Szereszowski ośw iadczył: Obiektywnie
biorąc, sam stan rzeczy w  Niemczech, ani w  b. 
zaborze austriackim, ani w  b. zaborze rosyj
skim nie może nam zaszkodzić, albowiem 
wszystkie w kłady memieckie zostały w ycofa
ne w  ciągn roku 1929 i 1930. W ypadki niemie
ckie mogą mieć jedynie w p ływ  bezpośredni na 
rynek górnośląski. Jeśli zaś chodzi o nastawie
nie psychiczne, to wobec obecnego kryzysu go
spodarczego, który przeżyw am y w  Polsce, trud 
no określić, jak sytuacja w  Niemczech wpłynie 
na masy. W  każdym razie podkreślić należy, że 
związek nasz z kryzysem niemieckim stal się 
w  ostatnich czasach coraz więce] luźny.

Wrażenie na Górnym Śląsku
Katowice. 13- 7. “ o  . W  dniu dzisiejszym 

oddział ,,Darmstadter und Nationalbank" zam
knął kasy banku i na drzwiach wejściowych w y 
wiesił w  językm polskim i niemieckim komuni
kat, że z powodu zwiększającej się liczby w y 
powiadali kredytu oraz podejmowania gotówki 
tak przez wierzycieli zagranicznych, Jak i kra 
Jowyeh, zmuszony jest dla zabezpieczenia ogó
łu wierzycieli, do przejściowego zamknięcia 
swych kas. Finansowo z Darmstadter und Natio 
nalbankiem związanych Jest na terenie SIąsfc 
wiele koncernów i wielkich Hrm przemysło

wych. Znaczne wkłady oszczędnościowe mieli 
również w banku obywatele polscy, zwłaszcza 
narodowości niemieckiej. Wiadomość o trudno
ściach finansowych Darmstadter u. Nationalban 
ku wywołała zaniepokojenie wśród sfer prze
mysłowych oraz prywatnej klienteli, nietylko 
na Oórnym Śląsku- ale i na Śląsku Opoiskim- 
zwłaszcza z tej przyczyny, że wiele innych ban 
ków niemieckich stoi w  ścisŁym kontakcie z 
Darmstiidter iind Nationalbankiem. Panika 
objęła przeważnie ludność Śląska Opolskiego- 
gdzie masowo zaczęto wycofywać wkłady o- 
szczędnościowe z banków nietnieckich-

Isk zareagował Londyn?
Londyn 13 7. PAT. Na giełdzie panuje kon 

sternacja, wywołana sensacv,jną wiadomością 
która nadeszła z Niemiec o kryzysie finanso
wym oraz o niespodziewanym spadku marki 
z 2052 na 31. Wnrawdzie niema paniki ani 
gorączkowego wyzbywania się, ale przeważna 
ilość kursów notowana jest bardzo nisko przez 
ostrożność. • t •

Londyn 13. 7. PAT. Straty angielskie w 
związku z bankructwem Da.rmctaedter und Pft 
lionalbank obliczają na tutejszej giełdzie na 
" 000.000 f. szt.

Nerw Jork
Nowy Jork 13. 7. PAT. Otwarcie tutejszej 

giełdy nastąpiło przy słabym nastioju. Niao- 
gól sytuacja na giełdzie nowojorskiej uważa
na jest za dobrą, W  związku z restrykcjami 
finansowemi w Niemczech przez cały dzień 
dzisiejszy panował* tendencja wyczekująca.

Paul Claudel ambasadorem 
francuskim w Berlinie?

Waszyngton 13. 7. PAT. Wedle krążących lu 
taj pogłosek ambasador francuski w  Stanach 
Zjednoczonych Paul Claudel bedzie przeniesie 
ny niebawem na stanowisko ambasadora do 
Berlina. Na miejsce Claudela ambasadorem w  
Waszyngtonie ma być mianowany hr. Karol 
Chambrun, obecny ambasador francuski w An  
górze. lir. Chambrun jest prawnukiem Laffay  
eta. —  —

—  W  Chancewiczach koło Pińska areszto
wany został komornik Wróblewski po rewizji 
przeprowadzonej w  jego mieszkaniu.

Blisko 5 i pół miljona bez
robotnych iv Ameryce!

Waszyngton 13. 7. PAT. Według obliczeń 
prezesa amerykańskiej federacji pracy Greena 
liczba bezrobotnych w  Stanach Zjdnoczonych 
sięga obecnie 5.300.000 osób, co oznacza zwięk 
szenie liczby bezrobotnych w ubiegłym miesi? 

cu o 150.0U0,

—  W  Borysławiu na prze ężdżający z chle
wem wóz, ne padło 15 ludzi, którzy zrabowali 
okoIo 200 kg. chicha.



Kf. T88. „N O W Y  D Z IE N N iK " środa 13. VTI. « b S tr. L

Kongres w y ra ża  ubolewanie
z powody wywiadu prof. Weiimanna

Rezolucja w sprawie celu ostatecznego przyjęta w brzmieniu
kom prom isowej

, hm  ylen r13. 7. ŻA T . W śród ogólnego nacię
cia i  w  podnieconym nastroju plenum Kongre 
8U przystąpiło w  niedzielę około północy do 
glosowanie nad rezolucjami politycznemi. Z a 
raz na wstępie rozwinęła' się dyskusja, czy r.a 
leży przedtem glosować nad rezolucją w  spra
wie celu ostatecznego sjonizmu, czy też nad re 
zolucją, która wyraża ubolewanie z powodu 
treści wywiadu, udzielonego przez dra W eiz- 
manna ŻA T -nej o większości żydowskiej w  
'Palestynie. Dr. Arlosoroff domagał się w i -  
,mieniu lewicy, any przedtem poddano pod gło 
śowanie rezolucję w  sprawie celu ostatecznego 
sjonizmu. Motywuje on swój wniosek tcm, że 
wysunięta na pflau pierwszy rezolucja, \iy«aża 
jąca •iboiewanie z powodu oświadczenia Weiz  
manna może być przez każdego zrozumiana ja 
ko zapowiedź walki przeciwko osobie W ełz- 
manna.

Referent komisji politycznej dr. Nacbium 
Goldmann występuje przeciwko wywodom dr 
Arlosoroffa. Wkońcu swego przemówienia dr. 
Goldmann zawołał: Rezolucja ta nie jest zapo 
witdzią walki przeciwko Osobie Weizmanna, 
natomiast znme przemówienie Weizmanna na 
berlińskiej sesji A. C. o państwie duwnaroao- 
w e i w  szczególności zaś twierdzenie W eiz- 
•nanna Zuwakte w  wywiadzie ŻAT-nćj, udzie
lone poaczas obrad kongresowych, należy uwa 
żać za zapowiedź walki z sjonizmein. Gdy for
malnie uchwalono przystąpić do glosowania 
nad wnioskiem komisji politycznej w  jprawie 
wyrażenia ubolewania z powodu enuncjacji 
Weizmanna, dr Arlosoroff zgłosi! wniosek o 
pi zejście do porządku oziennegu r.ad tą spra
wą.

Wniosek dr. Arlosoroffa większością 129 prze 
ciwko 10 1 glosom został odrzucony,

Następnie Kongres przyjął wniosek w  brzmię 
-nu uohwalonem przez komisję polityczną 123 
przeciwKo 106 głosom. Rezolucja głosi:

Kongres wyraża ubolewanie z powodu 
treści wywiadu Weizmanna, udzielone
go ŻAT -nej i stwierdza, że odpowiedź 
na interpelację w  tej sprawie jest niewy 
starczająca.

W  chwili, gdy przystąpiono do glosowania 
pad tym wnioskiem Wcizmann opuścił trybu
nę kongresową.

Następnie w  nastroju ogólnego naprężenia ple 
ninn Kongresu przystąpiło do głosowania nad 
rezolucją w sprawie celu ostatecznego sionizma. 
Rezolucja w  brzmieniu większości komisji poli
tycznej definiuje sjonizm, iako narodowy ruch 
wyzwoleńczy narodu żydowskiego, stojący 
niewzruszenie na gruncie programu bazyleiskle 
go.

Kongres stwierdza, źe sioni/nr prowadzi 
do rozwiązania kwestji żyaowskie] w  Pa
lestynie przez ponowne zakorzenienie się 
w historyczne] ojczyźnie narodu żydo
wskiego, pozbawionego ojczyzny i kraju, 
narodu, który zmuszony ]est do imigracji. 
Cel ten jest realizowanym przez imigrację 
do Palestyny, kolonizację i przez zwyciężc
i e  ekonomicznej, duchowe] 1 politycznej 
niedoli oraz przez odbudowanie w  Pale
stynie bytu narodowegc żydowskiego ze 
w - v r « , i emj cechami normalnego życia na 
rodowego. Kongres stanowczo odrzuca 
wszelkie próby pomniejszenia tego celu.

Poseł Grynbaum zgłasza do słów rezolucji* 
..odbudowanie w  Palestynie bytu n?rodowego“ 
poprawkę, która brzmi: bytu narodowo-pad- 
stwowego.

W  chwili, gdy przystąpiono do głosowania 
rad rezolucja w  sprawie celu ostatec zneeo. roz 
poczynają się burzliwe sceny. Dr. Ariosorofi 
odrazii na wstępie zgłasza wniosek

o przeiścle do porządku d: iennego nad re
zolucją celu ostatecznego, •■praco aną 
przez większość komisji politycznej. 

Wniosek Arlosoroffa w yw ołał ostre protesty 
'ze strony części delegatów. Pomimo podniece
nia dzięki godnemu zachowaniu sle wszystkich

I frakcyj prezydent Motzkfn oraz prezydium zdo 
łało zachować porządek. Wśród ogólnego na
pięcia przeprowadzono imienne głosowaie nad 
wnioskiem Arlosorr.ffa o przejście do porządku 
dziennego nad rezolucją w  sprawie celu ostate
cznego.

Większością 122 przeciwno 109 giosem 
wniosen Arlosoroffa został odrzucony.

Za wycofaniem ruzolucji w  sprawie celu osta 
tecznego poprzez taktyczny wniosek o przejście 
do porządku dziennego głosowała delegacja le
wicy, grupa dra Edera, Kurta Blumenfelda oraz 

kilka poszczególnych delegatów.
Kongres przystąpi* wówczas do merytory

cznego załatwienia rezolucji w  sprawie celu 
ostatecznego sjonizmu.

Głos otrzymał Melr Grossmann. który uza
sadnia votum separatum mniejszości rewizjoni
stycznej. Grossmann ostro protestuje przeciw
ko defetystycznym definicjom celu ostateczne
go 1 odrzuca stanowczo podejrzenie jakoby wbl 
ny naróa żydowski zamierzaj lub byt w  sianie 
kogokolwiek uciskać. Ukrycie celu ostateczne
go nie budzi zaufania do polityki zewnętrznej 
sjonlzuiu i czyni niemożliwą silną aucję werbun 
kową wśród miod/Jezy i na ulicy żydowskie! 
Angija cały świat i żydostwo —  powinny wie
dzieć że my nie dopuścimy do zepchnięcia sjo- 
nizmu do stanu defenzywy i my nie pozwolimy 
odrywać kawałami uiędzy narodowo zagwaran 
towanych praw narodu żydowskiego do Pale
styny, podobnie jak z wolnością wszystkich oby 
wateli Palestyny.

E. Eaeenelson zgłasza w  imieniu lewity wnio 
sek —■

o przejście do porządku dziennego nad 
Wnioskiem Rewizjonistycznym w  spra-> 

wie celu ostatecznego 
Referent komisji politycznej dr. Goldmann a- 
peluje do Kongresu, aDy uchwalił rezolncję w  
sprawie celu ostatecznego w  sformułowaniu 
przyjętem przez Większość komisji. Stwierdza 
on. że rezolucja większości Lomisjl oznacza za 
początkowanie pozytywnego wyjaśnienia celu 
ostatecznego przeciwko Wszelkim próbom icb 
pomniejszenia. 

v-isfępnie otrzymał głos pos. Grynbaum, któ

ry motywuje swą poprawkę do rezolucji więk 
szóści, która sprowadza się do zaakcentowania 
bytu n Ol odo>v o -państwowego, Grynbaum  
stwierdź,,, że radykali nie wezmą udziału w  
głosowaniu nad rezolucją rewizjonistyczną w  
sprawie celu ostatecznego. Zarzuca on części 
delegatów, w  sŁc*egóIności zaś lewicy, iż oba
wiają się magicznych słów. Jedynie u nas —3 
woła Grynbaum —  lewica jest defetystyczna 
odnośnie do celn ostatecznego.

Ailo.,oroff motywuje ponowrie Stanowisko 
lewicy w  sprawie ceku ostatecznego.

Na wniosek frakcji robotniczej przeprowa
dzono imienne głosowania nad temi rezolucja 
mi wraz z poprawkami ^rynbauma. Rezolucja 
rewizjonistyczna została odrzucona 4

Z  kolei przystąpiono da gło towanij nad r<*« 
zolucją celu ostatecznego w  sformułowaniu 
większości komisji politycznej. -i

Za rezolucją wypowiedziało się 162 de
legatów,, przeciwko mii jeden. '

W  tern sposób rezolucja zestala przyjęta, Ztf 
ezolucją w  brzmieniu większości komisji po

litycznej glosował" większość ogólnych' śjonf-i 
stów, większość mizraehistów, wszyscy rewi-< 
zjoniści i więkrzość radykałów. Powstrzymała 
się od głosu większość lewicy oraz gną&  B*u. 
menfdda. '

Burzliwe sceny z  powodu odrzucenia
lezotucii rewJZfOnistów

Pazylea 13. 7. z a T. Po przyjęciu rezolueji w  
sprawie celu ostatecznego sjonizmu w  brzmi” 
niu większości komisji prezydjum przystąpiło 
do glosowania nad rezolucją zgłoszoną przez 
rewizjonistów, która wysuwa dążenie do pań
stwa żydowskiego o większości żydowskiej po 
obydwu strunach Jordanu. Ta  rezolucja rewi
zjonistów zostaje odrzucono

125 przeciwko 62 głosom. 
Powszechną uwagę zwi aca fakt, źe za rezolu
cją rewizjonistyczną g'osowali m. in. Farb- 
stein oraz część radykałów m in. Sołowiej- 
ezyk, Margulics i in0 Wśród tych, którzy glo
sowali przeciwko rezolucji rewizjonistycznej 
był również Mosinsohn oraz Usyszkin. Gdy 
l'svszkin oddaje swój głos. rewizjoniści rzu
cają wrogie okrzyki pod jego adresem, nato
miast lewica urządza mu owację.

Na trybunie kongresowej ukazuje się pono
wnie Grosmann. który rozpoczyna swe prze
mówienie słowami: W  imieniu 52 delegatów 
oi Bz 65.000 wyborców sjonistycznych chcę zlo 
żyć oświadczenie. Lewica wszczyna hałas, 
chcąc uniemożliwić Grosmannowi kontynuo
wanie przemówienia. Lewica śpiewa Hatibwę 
powstaje ogólne zamieszanie. Grosmann z try
buny i lewizjoniści z sali wołają pod adresem 
lewicy: Zdrajcy, wam nie wolno śpiewać H a- 
tikwy. Część delegatów opuszcza salę. W śród  
ogólnego zamieszania i niezwykle rozgoraczko 
w anej atmosfery zaszedł następujący incydent 
Kilku młodzieńców rewizjonistycznych zrvwa 
sztandar sjonistvczny r  gaieTji. woiaiac l*

sztandar ten nie odpowiada tej sali. tPaóoJt 
ostre zwroty z ooydwu stron. Prezydjum m*. 
luje opanować sytuację. Hałas staje skę coraz 
większy. Na jednym ze stołów staje Żabotyń- 
ski i larga lemunstraryjnie legitymację kon
gresową rewizjonistów. Grupy centrowe nie da  
puszczają do tego, aby rewizjoniści starł] się Z  
lewicą. W śród powszechnego wzburzenia p rt -  
zydjun zamknęła posiedzenie, wyznaczając na 
stępne posiedzenie na poniedziałek godz. 4-ffc 
popołudniu.

Egzehiifywa centrolewu?
Bazylea. 13. 7. ŻAT. Dziś prz< ipotudnlem 

odbyło się posiedzenie komisji permanencyjnek 
na Ltórpm omówiono kwestje, dotyczące skła
du 1 charakteru przyszłej Egzekutywy. Na ko^ 
mfsji permaneneyjnej toczyła się dyskusja nad 
wnioskiem dra Hindesa, aby stworzyć Egzeloi 
rywę koalicyjną z udziałem centrum 1 lewicy na 
podstawie nowej bazy politycznej wytworzo
nej na Kongresie. Przedstawiciele ugrupowań 
lewicowych oświadczyli, iż są gotowi współ
działać przy stworzeniu Egzekutywy koalicyj
nej, lecz wysuwaj? przytem owa warunki;
1 ) Nie moga zajść żadne zmiany w  dotychcza
sowej polityce wewnętrznej i 2) Dc nowej Egze 
kutywy nie mogą wejść żadne osobistości cen
trowe. które reprezentują nowy kurs polityczny. 
Komisja permanencyjna wyłoniła subkomlsję 
która ma przedłożyć wniosek co do mandatu do
n-TV*»ł«  H-zsekuływy.
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U/eizmann o d p o ń
Zamykając plenarny debatę na kogresic 

s jon i stycznym, dr. Weizinann wygłosił dłuż
sze przemówienie, w toku klorego oświadczył 
m. in.:

Jak na każdym kongresie, a może w więk
szym jeszcze stopniu, musiałem i na obecnym 
kongresie wysłuchać wielogodzinnej krytyki i 
ataków na moją osobę. Rozgoryczenie, jakie 
zapanowało po wypadkach ostatnich dwóch 
lat w szeregach sjonistycznych jest zrozumia
łe i uzasadnione i musi się z natury rzeczy wy  
ładować. Należy jednak przeprowadzić linję 
graniczny między wyrazami tego rozczarowa
nia a osądem politycznej pracy egzekutywy.

Twierdziło się tu, że egzekutywa zachowy
wała <-ię biernie w  okresie, gdy spadały na nas 
jeaen m drugim razy rządu angielskiego i ad 
minislracji palestyńskiej, i że pozostawiliśmy 
wypadki ich biegowi bez próby ze strony e- 
gzekutywy w kierunku obrony naszych praw  
i umocnienia naszej pozycji.

Przez dwa lata prowadziliśmy ciężką walkę 
polityczną o nasze prawa. A. C. i w  później
szym czasie Komitet Polityczny miały dość 
sposobności obserwowania rożnych faz na
szej walki i z pewnością nie będą one nas os
karżały, jąkobyśmy nie bronili naszych praw  
z dostateczną wytrwałością i godnością.

Po zapoznaniu się z całokształtem zagadnie 
nia i po wyczerpującej dyskusji A. C. polecił 
nam podjąć rokowania z rządem angielskim. 
Wiedziało się bardzo doorze, że 
1 Biała Księga formalnie nie może być

wycofany —
Zarówno egzekutywa jak i wyłoniony przez A  
G. komitet polityczny były w  rokowaniach li- 
* ezebnie dość poważnie reprezentowane, tak, 
ie  w istocie wszystkie ugrupowania, za wyjąt 
krem rewizjonistów, stale i wciąż mogły u- 
trzymywać ścisły kontakt z Liegiem wyda
rzeń. P . Nahum Goldman miał odwagę przy
znać się do współodpowiedzialności za rokowa 
nia z rządem.
i' Co się tyczy organizacji amerykańskiej, 
zwróciliśmy się do mej ot wydelegowanie 
uwego przedstawiciela w  pierwszej godzinie po 
!zaproszeaiu mnie na konferencję z premjer^m 
MącDonałdem.
V Oświadczenie moje, w  k'órein w  imieniu 
.wi&snem twierdziłem, iż list MacDonalda zre- 
stytuował podstawę współpracy i że tę swoją 
opinję przedstawię do aprobaty kongresu, pod 
'dano ostrej krytyce. Lecz doprawdy mniej je 
szcze mówić nie mogłem. Wszak rząd był u- 
prawniony dowiedzieć się jak ja, ponoszący w  
pierwszym rzędzie odpowiedzialność za roko
wania osadzam ich wynik, i to po tem, j oi 
Składający się z pięciu ministrów komiiel ga
binetu brytyjskiego przez długie tygodni" zaj 
mował się naszą sprawą w  okresie, w  którym 
Imperjum Brytyjskie stało w  obliczu innych 
!jes|zcze bardzo doniosłych spraw państwo

wych.
Zresztą, iak Panom wiadomo, podkreśliłem, 

że przemawiam we własnem imieniu i że o- 
stateczn* rozstrzygnięcie należy Się kongreso
wi. Wszak rząd mógł własną interpretację do 
Białej Księgi ogłosić bez zasięgnięcia naszej o- 
pinji. Lecz w  tym wypadku zachodziło niebez 
pieczeństwo, że nawet w  tych punktach, w  któ 
rych ’-ząd pragnął pójść nam na rękę, jego in
terpretacja kolidowałaby z naszem stanowis
kiem bodaj ze względu na brak dostatecznej 
znajomości odnośnych okoliczności, l o  niebez 
pieczeństwo zażegnaliśmy w  chwili, gdyśmy 
zasiedli do stołu rokowań.

Nie twierdzę, jąkobyśmy przez list premje- 
ra otrzymali wszystko, czegośmy sobie życzy
li. Niestety w polityce sprawy się mają tak, że 
wszystkiego, czego się życzy, osiągnąć nie mo
żni., zaś w  każdym poszczególnym wypadku 
stoi się przed alternatywą: albo przyjąć to, co 
się zdaje być możliwem do przyjęcia, albo też 
zgoła nic nie otrzym ć. List jest kompromi
sem. Można o nim i le przynajmniej powie
dzieć, że

rozwarł on wrota, któ: r zostały zam
knięte przez Lial;. Tsięgę.

la na głosy krytym
Wiem dobrze i nie waham się z całą otwar 

lośtią podkreślić, że kola urzędnicze —  żarów 
no w Londynie, a badziej jeszcze w  Jerozoli
mie —

stwarzają obsti uKcję j na wet wykazują 
złą wcZę w  stosunku do nas, i że konie
czną będzie ingerencja wyższych władz 

dby przeszkody te usunąć.
Niebawem rząd brytyjski zajmie się sprawą 
nominacji Wysokiegu Komisarza, i oto posu
nięcia nowego komisaiza, . następnie postawa 
przyszłego szefa Deveiopment Commission o- 
raz nasz udział w niej będą prawdziwym pra
ktycznym kamieniem probierczym wartości li 
stu MacDonalda.

Odgraniczam się —  a nawet protestuję za
równo pizeciwko lotmie, jak i przeciwko zna
cznej części treści przemówienia dr. Stephe
na W ise‘a, którym zdaniem mc/jem, on się 
żie przysłużył sprawie sjcnistycznej. Przesa
dzając naszą skargę przeciwko rządowi brytyj 
kiemu oraz nadając swym wywodom szatę 
bezgranicznej ostrosci. dr. W ise wspiera na
szych przeciwników. Jednocześnie ragnąłbym 
angielskim czytelnikom przemówienia dr. W i 
se‘a zwrócić uwagę na takt, że w pierwszych 
latach W ojny światowej, nim jeszcze Amery
ka w  nią wstąpiła dr. W ise i jego przyjaciele 
byli wśród pierwszych, którzy się ujęli za spra 
v.ą. W  owych dniach dr W ise wyświadczył 
cenną przysługę W . Brytanji. I aczkolwiek głę 
boko ublewam nad jego przesadą zarówno me 
rytoryczną jak i stylistyczną, pragnę jednak 
wskazać, v  właśnie dr. W ise służyć nam mo
że za przykład tego, jak

zniweczone zostały sympatje i przyjaźń 
w  wyniku posunięć rządu brytyjskiego. 

Wyraziłem już swój  pogląd na hasło więk
szości żydowskiej. Potrzebna nam wielka rmi 
gracja żydowska nie przyjdzie w  konsekwen
cji czarodziejskiego słowa. Nie oszukujmy sa
mych siebie.

To też summa summarum rozmiary imigra 
cji zawsze od nas zależeć będą.

Od rządu mamy prawo domagać się 
stworzenia wammków, które umożliwią 

maksimum imigracji żydowskiej.
To jest program praktyczny. Nie będziemy 

się posuwali naprzód, deklarując niejasne, acz 
kol wiek imponujące formułki.

Zdaje się, że niektóre odłamy kongresu nie- 
dość jeszcze uświadomiły sobie całą powagę 
sytuacji, w  której pizez cały okres narszej pra 
cy mieliśmy do zwalczania niezwykłe trudno
ści finansowe. Dotyczy to całego minionego 
dziesięciolecia, w  ciągu którego zniewalany by 
łem dużą część mego czasu i osobistych sił po 
święcać zdobywaniu środków finansowych.
- Nieraz dawałem wyraz swemu rozczarowa
niu i niezadowoleniu 7 powodu postawy rządu 
w Londynie, a bardziej jeszcze —  administra
cji w  Jerozolimie.

Żaden rząd nie może igrać uroczyście 
przy rzeczeniem.

Im większy jest ów rząd, tem mniej może so 
bie na to pozwolić. Obawiam się, że nie doce
niając wielkiej siły moralnej ruchu sjonisty- 
cznego, zapominając, o przyjaznych uczuciach 
cierpiącego narodu dla W . Brytanji w  godzi
nie wielkiej potrzeby —  obawiam się, powia
dam, że poprzez zredukowanie swego przyrze
czenia i zbagatelizowanie wielkiego aktu pań
stwowego, rząd angielski postawił na karcie 
sympatje starego narodu, sympatje, które nie 
mogą bvć ąuantite negligeablc nawet dla rzą
du W . Brytanji.

Wysokie Zgromadzenie! Żyjemy świecie, któ 
ry ma do zwalczania własne swe wielkie tru
dności. Zawsze nam przysparzała cierpień o- 
koliczność fałszywego rozumienia nas, Sjo- 
nizm jest próbą usunięcia lego fałszywego zro 
zumienia. Lecz podobna świadomość może 
być owocem czasu i wytrwałości, Naiwnością 
hyłoby przypuszczenie, że 10-letni okres w y
starczy dla usunięcia przeszkód. Lecz wierze, że 

my naszą Siedzibę Narodową okupimy, 
mozolną pracą | głębokiem cierpieniem.
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V, ierzę, iż jest to zadaniem i szczęściem nas^e 
co pokolenia tworzyć w tyn. historycznym o- 
kTesie przejściowym z nadzieją, że następcom 
naszym przypadnie w  udziale dokonywanie 
v'lększych i wspanialszych czynów.

Jesteśmy li tylko ogniwem w długim łańcu
chu historycznym, którego początek sięga, cza 
sów prastarych, a którego koniec leży w da
lekiej niewidocznej przyszłości. Wszyscy jeste 
śmy związani niezłomną wiarą w  ideę sjoni- 
s'yczną i jej ziszczenie. Lecz głęboka wiara w  
sprawę nie może być manifestowana bohater-? 
skim frazesem lub dramatycznym gestem, 
lecz -i—

wytrwałością, znoszącą wszelkie trudno 
ści, świadomością, pnącą się ku ceiowi 
poprzez wszystkie przeszkody, cierpli

wością i spokojem nerwów.
Na tej drodze musimy dalej kroczyć, j to po
mimo wszelkich przeszkód i ciosów. Proszę *:a 
tem Panów, abyście niezbyt utrudniali te dro
gę nowemu kierownictwu, które bedziecie wy  
b ica li i któremu powierzycie kontynuowanie 
sprawy sjonistycznej.

Prowokacyjny stfes pisma 
angielskiego

Londyn. (ŻAT) Pół-oficjany organ „Colonial Od 
ce" „Near East India Magazine" omawia w artykule1 
wstępnym narady kongresu sionistycznego. Pisirr > 
cytuje ostre przemówienie dra Stephena W ise‘a prze. 
ciwko angielskiej polityct w Palestynie.

Oświadczeni dra W ise‘a, że rząd palestyński jest 
odpowiedzialnym za rozruchy sierpniowe, p:sze 
ten organ, należy potępić jako monstrualne 'oskar
żenie. Chodzi o przyszłość ruchu sjonistyczupgo. Je 
śli tak dłużej trwać będzie, jeśli kongres równ eż w  
przyszłości dopuści do tak eh przemówień, iak dra 
W ise‘a i przeciwko nim nie zaprotestuje z całą sta
nowczością, ruch sionistyczny zniknie ( ? 1), pozosta
wiając po sobie zła opinię.. Szczęśliwie się sitaio, koń 
czy ,,Ńea.r East“  ,ib nie wszystkie odłamy sSonizmu. 
podzielają zdanie dra W ise‘a. Jeg\> wystąpienie jest 
Jednak symptomatycznym wyrazem uc-zuć, kttre o- 
panowały częścią delegatów sjonistycznrch przed1 
wyborami do nowego kierownictwa sionistycznego 

o § »— —

Ułatwienia (migracyjne 
do Palestyny

„Hajnt" donosi z Bazylei, że z Jerozolimy 
nadeszła wiadomość, iż administracja pales
tyńska wprowadziła kilka drobnych ulg dla 
imigracji żydowskiej do Palestyny. Wedle jo  
wego rozporządzenia, rząd ma przyznać prawo 
stałego osiedlenia się w  Palestynie wszystkim 
imigrantom, którzy przybyli do kraju na dro
dze nielegalnej. Pozatem census majątkowy1 
dla im itujących kapitalistów został zmniej
szony z tysiąca funtów do 50C funtów.

Sprawy budżetowe
Komisja budżetowa kongresu sjonistyczne-* 

g-> zajmowała się finansami Egzekutywy sjOi 
ais tycznej. W brew  wiadomościom, jakie uka
zały się co do 800.00u f. szt. deficytu, okazuje 
się, że dla sanacji stosunków finansowych wy  
maganą jest suma 100.000 funtów szterlin- 
7ów. Suma taka ma być oddana do ajspozy * 
eji przez organizację amerykańską, 4 - /W
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Sytu acja  na ryn K u  a k cy j i w a lu t
I r .

JIHII

W arszawa, 13 lipca 
światowych rynkach akcyjnych 

panowam w  tygodniu ubiegłym tenoencją słaba. W  
New Yo iku  i Lonuynie nastąpiła w związku z nie
wyjaśnioną sytuacją gospodarczą w  Niemczech i 
oaissą na rynkacn metali, ogólna zniżka kursów 
akcyj i papierów procentowych. Rynek pienią; uo- 
kradyłowy londyński miał usposobienie mocue, 
ponieważ spodziewana redukcja stopy procento
wej Banku Angielskiego nie nastąpiła Za pieniądz 
dzienny płacono 1 1/2 do 1 3/4 proc., za pożyczki ty
godniowe 2 proc., za dyskonto trzymiesięcznych we
ksli towarowych 1 7/S proc. Giełda paryska miała 
usposbienie wybitnie zniżkowe. Szczególnie silnej 
Zr.izce uległy akcje bankowe, a wśród nich najwięd 
ksze straty poniósł Banque de France, który spadł 
w  ciągu jednego tylko dnia o 320 franków i Crcdit- 
Lyonaisis (spadek o 110 fr. na akcji). Giełda ber 
lińsku wykazała silne osłabienie, kursy papierów 
dywidendowych i procentowych znacznie się obni
żyły. Dopiero w  końcu tygodnia nastąpiło pewne 
uspokojenie. Pod wpływem baissy w  New  Yorku i 
Berlinie uległy poważnej redakcji notowania w 
A msterdamie. Zniżka kursów na tym rynku wyno
siła oa 4—10 proc., a niektóre akcje naftowe spa
dły nawet o  20 proc. Dyskonto prywatne 3/4 proc., 
pieniądz dzienny 12 proc. w  stosunku rocznym 
Na rynku wiedeńskim tendencja utrzymana przy o- 
brotach minimalnych

Na giełdzie warszawskiej 
dało się zauważyć na początku ubiegłego tygodnia 
lekkie ożywienie. Wszystkie popularniejsze akcje z 
Bankiem Polskim to. czele osiągnęły dość duże zy
ski kursowe. Obroty jednak nie przybrały w ięk
szych rozm iarów, ponieważ brak było oddawców.

grupie bankowej zyskał Bank Polski 5 proc, 
in\ue r.aogół bez zmiany. Z akcyj przemysłowych

podniosły się Częstouce o 2 zł., mniejszy przyrost 
kursów wykazały Starachowice.

Z Pożyczek państwjwyeh wzmocniła się 5 proc. 
Foż. Konwersyjna.

W  dziale listów zastawnych lekkie osłabienie u- 
jawnily 4 1/2 proc. L. Z. Ziemskie. Notowano 
(pierwsza cyfra z 4, druga z 11 lipca br.): papiery 
procentowe: 5 proc Poż. Konwars. 44,75 — 46,00.
6 proc. Poż. Doi 75,50 — 75,50, 1C proc. Poż. Kole
jowa 104,00, 7 proc. Poż. Staliil. SC.OO — 80,0, 4 1/2 
proc. L. Z. Ziemskie 49,25 —  49,25, 8 proc. T. K. 
m. W arszawy 71,25 — 71,50; Akcje: Bank Polski 
116,50 — 122,00, Ozęstocice 31,00 — 33,00, Cukier
25.00 — 24,50. L ilpop 17,00 — 17,00, Ostrowieckie
84.00 — 34.00, Mcdrzeiow 0,00 — 0.00, Starachowice
9.00 — 9.25. W ęgiel 23,00 — 22.00.

Na rynku walutowym 
nastąpiło zupełne uspokojenie Doiary, które jesz
cze w  ubiegłą sobotę (4 b.n ) notowane były o fi
cjalnie 9,04 a prywatnie 9.05 1/4 —  9,04, spadły w 
poniedziałek, w  onrotach oficjalnych na 9,01, pry
watnie zaś wskutek -dużej podaży płacono za nie j 
tylko 900 — 8,99; dn. 7 bm. kurs urzędowy dolara j

mpoty RofscIiHita WLahfckhgi
„O eslirr. Volksw irt“ w  obszernym artykule pod 

powyższVn) nagłówkiem wywodzi ęo następuje:
Katnstnófa Creditanstalt nie pozostała, jak wis 

dumo, bez wpływu na Rotschilda wiedeńskiego, 
l.lóry .piastował urząd prezesa tej instytucji. Chcąc 
jednak uprzytomnić sobie, w  jakiej mierze firmą j 
bankowa R Jtschild odczuła ostatnie zajścia w  Ci e- 
dit-anstalt rnleży zaznajomić się bliżej z polityką 
uprawianą rarzez tę firmę od dziesiątek łat. Olbrzy 
mi majątek Banku Rotschildowskiego ulokowany 
jest przeważnie w  zakładach przemysłowych „W il
kowice'1, ponadto zaś w walorach auslrjactdeh. 
państw sukcesyjnych i zagranicznych. Ciągły 
wzi ost tego majątku zmuszał do dalszych lokat. 
Główną zasadą zaś firmy Rotschild hyło nie mieć 
żadnych długów pieniężnych, lecz utrzymywać zaw
sze jaknajwiększą płynność rezerwy, ażeby każdej 
chwili móc brać udział w  emisjach pożyczek i a- 
kcyj, bez zaciągania kredytów.

Obok tych stale oproceptoy mych walorów , któ
re przed wolną mogły każdej chwili być sprzedane, 
itlniuły jednak także środki ulokowane przewa- 
nie krótkoterminowo w  zaliczkach na papiery 

wartościowe, a oprócz lego także w ielkie zapasy 
kasowe. Otóż nie ulega wątpliwości, iż niebywały 
spadek kuksów akcyj oraz fataine położenie licz
nych przedsiębiorstw, w  których firma Rotschiłd, 
jąkp wspólniczka Creditanstalt posiadała udziały, 
spowedwały olhrzymie straty. Mowy natomiast być 
nie może o zachwianiu się firm y Rotschild, ponie
waż nie miała ona nigdy długów' i majątek jej, mi
mo spadku kursów, wciąż jeszcze przedstawia o l
brzymią wartość.

ir*"1-*;!
*  
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Kraków  (312, 8) 11.40 Przegl. prasy, 11,58 Sygnał. 
Hejnał, 12,10 Granjof 13,10 Kom. meteor. 14.50 Kom 
gosp. 15.25 lx!ezyt pi. „O autorze W ieczorów  piel
grzyma11 — w7ygł. o. K. Daszkiewicz. 15,45 „Chw il
ką lotnicza/1. JC Pogadanka dia chorych, 16,15 
GramoŁ 10,45 .Komor dia rybaków, 16,50 Udczyt p 
t. „Życie\w  walce z pustynią'1 — wygi. prof. Ro
szkowski, \17,̂ 15 Gramol". 17,45 „Francja 14 lipca 
la is "  wygi Dr M. Solcolnicki , 18 Koncert (Auber, 
Niewiadomski. Moszkowski, Deiibes, Paderewski), 
19 ftczmait Komun . 19,20 Odczyt pt. „Co przecięt
ny AĄgŁk w ie »  Polsce1' —  w yg ł Dr. St. Kufrisz,

wynosił 9,00, prywatny 9,00 — 8.99; dn. 8 — urz.
9,00, pr. 8,99 a Wieczorem ze względu na nieco wię- | 
k>-zy popvt znowu 9.01, w  czwartes 9 bm. urz. 8,99, 
pr. 9,01 -  9,00 1/2; an 10 bm. urz. 8,99, pry w. 9,00 
— 8.99 3/4, a 11 i 12 bm. oficjalnie i prywatnie. 8,99. 
Za ruble złote płacono 4,93 — 4,87 — 4,80.

Dewizy New  York  
obniżyły się z 8,922 na 8,921 a kabel z 8,926 na 
8,924 W  grupie dew iz europejskich mocniejsze by
ły: Amsterdam, Zurych i Paryż. W końcu tygodnia 
notowano: Bruksela 124,65, Amsterdam 359.50, Lon
dyn 43,43, Paryż 35i,05, Praga 26,44, Zurych 173,34, 
Wiedeń 125.45, Berlin 211,79, Gdańsk 173,59.

Za czerwońce sowieckie placor.o 0,36 1/2 —  0,35 
1/2 dolara.

Faktem natomiast jest, i t  sumy, ulokowane w  
stale oprocentowanych waio-raęh i akcjach, prze
stały być płynną rezerwą. Na rynku wiedeńskim 
nie istnieją dziś już prawie wcale interesy rapor
towe i wekslowe. To  też środki płynne firm y Rot
schild przeważnie utrzymywane były w  Creditan- 
ctałl i w Holenderskim Amstelbanku. Z chwilą zaś 
gdy w yszło na jaw  prawdziwe położenie tych 
dwóch instytucyj, utrzymywanie w  nich rezerwy 
Rotschilda nie mogło już wchodzić w  grę.

Nadomiąr zaś za olbrzymie kredyiy. udzielone 
Amstelbankowi. objęły gwarancje po połowie f ir 
ma Rotschild i Creditanstalt. O ile więc chodziło 
o część gwarancyj przez nią przejętą, firma Rot
schild musiała to zobowiązanie spełnić Kiedy zaś 
zażądano od niej zapłacenia sum. za klóre nie od
powiada, firma Rotschild odmówiła, wobec czego 
musiano Arastęlbankowi udzielić mora tor jem. Już 
e !gU z powodu pierwszych sum, zapłaconych za 
Arr.stełbank, firma Rotschild znalazła się w  nie- 
znanern jej nigdy przedtem położeniu, będąc po 
raz pierwszy zmuszona do zaciągania kredytów, 
prawdopodobnie w  głównej mierze u Rotsehildów 
z granicznych Sprzedaż bowiem wielkich pakie- ■ 
łćw  walorowych, o fleby w  chwili ob.epić] pyl a 
możliwa, połączona by była oczywiście zc strata- 
11;i Zaciągnięte dotychczas przez firmę Rotschild 
kredyty nie wystarczą atoli ąa pokrycie gwara-n 
c\j, objętych za Amstelbank, tak, ze firmą Rot- , 
schild zmuszona będzie do zaciągania dalszych kre
dytów. 7. jakiemi zaś dla niej stratami połaczon: 
będzie cala ta akcja, to ujavyni się dopiero po osi; 
lccznetn rozstrzygnięcia się losów Amstełbanku.

19,35 Gramof. 1940 Giełda roln. 19,35 Kom. meteor 
20 Dziennik pras, 20.10 Kom sport., 20,15 Koncez; 
z Doliny Szwajcarskiej (Bizet, Berlioz, Saeiis, D»- 
b-ussy, Massenet), 21.30 Słuchowisko „Madarn, 
sans gene'f Sardou. 22*15 Doć do Dz. P. 22.20 Fel 
jei. 22.35 Kom meteor., 22.45 Muz. lekka tan.

Katowice (408,7) 11,40—46 p. Kraków, 16 Dla 
dzieci, 16,15—19 p. Kraków, 19 D. c powieści, 19,15 
Rozmait. 19,30 Odt zyt, 19,55— 22,45 p. Kraków.

L w ó w  (885.1) 11,58-22,45 p Kraków
Sz iteard (360,1) 12,20, 16,90, 19,15, 22, 23-15 Mu

zyka.
Rzym (441,2) iai0. 17,30. 21 Muzyka,
Wiedeń (510,3) 17 30, 1.jJ50 20,10, 22,20 Muzyka 

1 arje.
Budapeszt (550,5) 12,05, 17,50, 19. 20,15 Muzyka.

Podziękowanie.
IWPann Dr. Leonow i Steinbergowi spec. cliortó 

kobiecych i  akuszerowi, Starowiślna 77, za szczę
śliw e przeprowadzenie ciężkiego porodu oraz za 
troskliwą opiekę składają tą drogą najserdeczniej
sze podziękowanie. Aplerowie.
P— h— ■— i— —  ir — F

w ig u s z, ilosc rnDPinirtdur przy zmniej
szone] Ilości godzin

"W związku z bezrobociem, rozpoczęto akcję za
trudnienia w  zakładach przemysłowych większej 
ilości rolnąników przy zmniejszonej ilości godzin 
pracy i przy tern samem świadectwie przemysło- 
wetn, P. Minister Skarmi rozesłał okólnik do posz
czególnych Izb Skarbowych, aby udzielały zezwo
leń przedsiębiorstwom na powiększenie liczby ro* 
botników bez wykupy wania świadectw przemy* 
sł owych wyższej kalegorji, przyczem w zakładach 
tych nie może jednak być podwyższona liczba ro- 
botnikc- godzin, Zezwolenia te Lędą uazjelane in
dywidualnie na prośbę poszczególnych zakładów 
przemysłowych, przyczem podanie musi być z?"* 
pinjowane przez inspektora pracy. (P A T ).

Przemysł metalowy 
okręgi bielskiego

"W przemyśle metalowo- przetwórczym sytuacja 
n&ogól nie doznała znaczniejszej poprawy, W pływ 
zamówień bowiem w dalszym c.ągu jest niezada- 
walający. Pewne polepszenie nastąpiło w  niektó
rych tylko działach, w związku z podjęciem sezonu 
b idow laego; tak więc np. fabryki okuć budowla
nych mogły uruchomić swe zakłady na 4—6 dni, 
przy ograniczonej liczbie pi łcowników. Fabryki 
śrub i nitów pracowały przez 3— 6 dni. W  odlew
niach, warsztatach konstrukcyjnych, tudzież w fa- 
brykacn wyrobów  blaszanych i kutych sytuacja 
zmianom nie uległa. Walcownie metali pracują na
da] zadawalająco.

W  przemyśle maszynowym napływ zamówień na 
maszyny włókiennicze jest umiarkowany, ceny bar
dzo niskie. D.aje się zauważyć wzmeżona konku
renci a zagraniczna, która sprzedaje swe w yroby 
po cenach zbliżonych do kosziów własnych, przy
czem przy dostawie maszyn, odbiorcy wymagają 
udzielania długoterminowych kredytów.

Międzynarodowy wskaźnik 
giełdowy

Berlińska „Borsen- Zeiłung" stwierdzą, fs  od 
chwil-i ogłoszenia Planu Hooyare na giełdach św ia
towych rozpoczęta się gwałtowna hossa kursów. 
W. uh. tygodniu bilans rozwoju giełdowego na najj 
ważniejszych 12 rynkach waiorowych wykazał zy
ski na kursach przeciętnie o 15 p^oc. O Rozony zaś; 
na podstawie tych kursów międzynarodowy wska
źnik giełdowy wzrósł z 54 do 62,1 proc. (V r końcul 
1927 r. 100 proc.) Tym  sposobem poniesione w  osta
tnich 6 tygodniach straty na kursie zostały pow„ 
towane w  ciągu jednego tygodnia.

-  -og~-----
K  A R T E L IZ A C J A  DROBNEGO I  ŚRFDNIFT0I 

PRZEM YŚLU. Dowiadujemy się, ze w  minister-, 
slw ie przemysłu i handlu powstał projekt p czystą-- 
pienia do prac organizacyjnych w  kierunku erga* 
nizacji. ewent. kaiielizaoji branżowej osobnego i. 
śtedniego przemysłu Projekt znajduje się w  sta-, 
nie przygotowań i prawdopodoi unie na jesieni sta* 
nie się aktualnym. (P A P ).

K R E D Y T  FRANCU SKI N A  RE JE STR Ó W * Z A 
STAW  ZBOŻA Jak się dowiadujemy, Polska oLrzy 
ma za pośrednictwem Banku Polskiego od grąpyj 
banków paryskich kred^it w  wysokości 150 milj, 
franków' (ok. 50 m jj. zł) iia nele pożyirzek pod rę* 
jest row y ząstaw zboża. Kredyt ten otrzymują in
stytucje rorp-owadzając? go za nia-tzem niż w uą. 
r. oprocentowaniem. Mianowicie Bank PolsIU po
bierać będzie zań proc. (w  zeszłym roku w™ 0 
siopy dyskon^wej 7,5 proc ) Sptrawa rzyskania 
wspomnianego kredytu jest juz bliska finalizacji.

N IE  BĘDZIE, MONÓPizLU ZDOZOMFGO TO 
iU S T R J I. Wnioseś socjalistyczny o zaprowadze
niu monopolu W  handld zbożem został odu-zupooyj 
r.a posiedzeniu komisji celnej parlamentu austriac
kiego. Minister rchnictwa Dołtfus wystąpił katego
rycznie przeciwko propozycji monopolu.

INFORMATOR W O JSK O W Y 1
„G Ł U P I", TAR N Ó W : Należy przedłożyć za*

świadczenie akuszerki względnie lekarza, aauc o* 
sób godnych zaufania, które stwierdzają dai*y uro
dzenia, a ponadto lekarze przy poborze s tm . a t  * j  
ją również wiek. Do rejestracji zgłaszać nąlmj srt 
albo w  miejscu urodzeniu, nlbo w  miojacu stałego  
zamieszkania a & pduor^  decydu j p ifejsOB 
alTowauia cię. , i ' ( . ~  -ę
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W  Salonikach-po pogromie
baloniki. (Ż A T ). Specjalny wysłannik Żydow

skiej Agencji Telegraficznej p. G. Agroński k ,esii 
swe wrażenia ze cpogi ómowanej dzielnicy żydow- 
sKiej Campbell w  Salonikach.

Com w idział w  Salonikach, pisze p. Agroński, 
przypomina mi żyw o obraz,
jaki przeusiawial sobą Hebron po rzezi z sierpnia 

1929 r
Tu i ówdzie na ulicah miasta krzątają się jeszcze 
żołnierze- saperzy, szkukający czegoś i segregu
jący w  klipach wszelakiego rodzaju łomu. zniszczo
nych mebli, odłamków d izw i, okien, belek, szkła, 
naczyń i tp Sam dostęp do zniszczonej pożarem 
dzielnicy jest zastraszający. N ikogo się tam nie 
dopuszcza. Musiałem sic zaopatrzyć w  specjalne 
zezwolenie od samego generalnego gubernatora Sa
lonik.

Wdraprując się z w ielką trudnością przez zg li
szcza znajduję tu i tam i pokazuję moim towarzy
szom, dwóm oficerom armji armji greckiej, 

wypróżnione butelki, z których wnętrza unosi 
się jeszcze gryzący zapach nafty i benzyny. 

Tym i to płynami podkładano ogień. 2000 ludzi oto
czyło owej nocy dzielnicę 200 bezbronnych ro
dzin żydowsikch. Intencja była zupełnie jasna: 
wśród nocy spalić Żydów na ich łożach. Jakże się 
lo  jednak stało, że nikt żywcem mc spłonął’  Oto 
cud. Chyba tern tylko daje się ło wyjaśnić, że 
dzielnicę Campbell zamieszkiwało wielu dawnych 
żołnierzy- Żydów, i . aczkolwiek dla swej obrony 
nie mieli nic lepszego niż pałki i laski, to jednak 
jako wyćwiczeni żołnierze potrafili i tą marną bro 
nią odeprzeć napad nieprzyjaciela, zagrażającego 

ich żonom i dzieciom.
Snując w dalszym ciągu porównanie z Hebronem 

obęcny widok salonickiego szpitala „Bikur Cho- 
lim ‘ ‘ żywo przypomina klinikę „lladasy 1 w  Hebro
nie po pogromie siei pniowym. TaK gruntowną by
ła praca pogromezyków. Cóż zatem dziwnego, że 
po przeżyciu ow ej koszmarnej nocy terom, cały 
ptrsonal „Bikur Choii.u" — począwszy od ordy 
natora a kończąc na pielęgniarkach — był jakby 
zdrętw iały i ubezwładniony. Owpj nocy szpital 
len obsługiwał dw ie dzielnice: czysto żydowską

Campbell oraz mhszaną Kaławaria, z której to 
dzielnicy przybyli złoczyńcy. W  chwili, gdy piszę 
te słowa, w ar es tie znajduje się zaledwie pięć 
osób.

Dzieło niszczycieli
nie oszczędziło gmachu szkoły zydowaiidtj. 

Wszystko w niej zostało zniszczone, poszarpan-, 
połamane, rozbite. Notabene na zewnęi znej śiianió 
widnieje jeszcze obecnie plakat wyborczy w  języku 
żydowsko hiszpańskim z podobizną kandydata 
stronnictwa Vejiizelosa. Plakat nie został znisi«_ŁO- 
ny. Natęży zaznaczyć, że żydzi sałohiccy są gor 
li wy w  zwolennikami obecnego premjera p. Veru 
zelusa.

Prawdą jest, że
huligani poapmili jedynie >1 burasów.

I^ cz  prawdą jest również, że ani jeden dom ży
dowski nie pozostał nietkniętym. Czego ogień nie 
zniszczył, tego usiłowały uczynić ręce zbirów.

W odległości 50 metrów od bóżnicy znajduje się 
piekarnia, jedyna w tej dzielnicy. Jej w łaściciela
mi są owaj Grecy. Jeden ze spójników l.eonides 
Papas został ugodzony pociskiem pogiomczykow. 
Byłem dziś w  tej piekarni. Rozmawiałem z pozo
stałym przy życiu piekarzem. On nie -może zro
zumieć, co się tu siała, Żydzi s. Campbell, tw ierdzi■ 
oni, zawsze byli naszymi przyjaciółmi. Dlaczegóż 
lo napastnicy zabili Papasa? Czyż jedynie <11 i te
go, że odmówił udziału w besljalskim napadzie in- 
ttuzów na Żydów, jego. sąsiadów przyjaciół i kli- 
jentów i

Z tego com widział W Salonikach, kończy swą re
lację wysłannik Ź A T  Wnioskuję, że w  dzielnicy 
żydowskiej miał miejsce
najprawdziwszy w  świeeie pogrom, z caią namięt 
noseią i szalem, ecehująoemi tego rodzaju objawy 

masowego opętania.
Jeśli chuliganom jednak się nie udało d op rew j- ’ 
d z if jd o  kompletnej rz**a. żydów , stało się to jijfe . 
z tego powodu, że icif na to nie stać było. lecz pęf- 
proś tu dlatego, że thalerjilł do tego się nie ta^ia- 
wal. Grecy nie są .Antkami, Zas Żydzi J t W C y  
nie są słuchaczami josżyhótu pebrońskiegd. /

olbrzym; pożar w dużej ly rć g d k t
w CharbbRle

Charbin (Ż A T ). W  tych dniach wybuchł z przy
czyn nieznanych duży pożar w  gmacnu synagogi 
w Charbinie Ogień z szybkością ogarnął cały 
gmach synagogi, który spłonął doszczętnie Pozo ■ 
stały tylko cztery zczerniale .nury.

Żydzi z wszyslkiea dzielnic miasta pobiegli do 
synagogi, aby ratować rodały i święte księgi P ra
wie wszystko udało się uratować, lecz w toku ga
szenia pożaru zaszła okropna katastrofa. Górny 
balkon gmachu synagog;.lnego załamał się i z ha
łasem spadł z wysokości trzech pięter w raz z 11 
strażakami, którzy na nim się znajdowali. Zajście 
to w yw oła ło okropną panikę. W  pionącej synago
dze, pod belkami, deskami, blachą i cegłami wal
czyli ze śmiercią ciężko '■anni strażacy. Obecni 
przy tern Żydzi z narażeniem życia wyciągnęli 
z piod płonących murów większość o fia r Dwóch 
strażaków- Chińczyków zginęło w  płomieniach.

' — cOo
W YC IE C ZK A  ŻYD Ó W  AM E R YK AŃ SK IC H  DO

Pięciu sirażakóW- Rosjan odniosło ciężkie. , rany. 
Pomocnik ogniomistrza ttezniczenko dostał Ws.rzą- 
su nerwowego. Jeden Gijlftyzyk boryka tr ze śmler 
cią. Czterech strażaków podczas spad. - a acznało 
złamania rąk lub nóg.

Spalona synagoga zestala zbudowana przed 25 
laty, bezpośrednio po wojnie rosyjsko- japońskiej, 
gcy Żydzi zacjęli osiedlać się na stale w  Północnej 
Mandżurji i Charbinie. Gmach synagogi pod wzglę 

dem architektonicznym wyróżniał się wśród budo
w li charbińskicn i był uważany za jeden z najpięk
niejszych gmachów synagogalnych na daiekin  
Wschodzie. Synagoga była pięknie urządzona, po
siadała centralne ogrzewanie, bog łta instalację 
elektryczną i wyglądah. bardzo imponująco. Pow o
łano specjalną komisję mieszapą, kiorej nadaniem 
bęczie zbadać przyczyny pożaru

P A L E S T Y N Y . Organizacja ..Ilistadmth bnei Erez 
Izrael i b America11 organizuje wielką wycieczkę 
Żydów amerykańskich do Palestyny na święta 
Rosz Haszana. W ycieczkowicze zabawią w PaFsty 
nie 3 tygodnie.

„W  P A L E S T Y N IE  JEST ZA  DUŻO R VBINÓW “  
— ' OŚW IADCZA R ZĄD  P A L E S T Y Ń S K I Rząd pa
lestyński odmówił udzielenia w izy  pewnemu rabi 
nowi w  Rosji sowieckiej, któremu kolónja Pe
tach Tikwah zaproponowała stanowisko rabina w  
kolo.iji.

W  motywach uzasadniających odmowę udzie
lenia w izy, departament em igracyjny stwierdza, że 
„W  Palestynie jest za dużo rabinów". W edług roz
porządzenia imigracyjnego, którę postało ponow
nie ogłoszone w  kwietniu 1130 r., duchowni mogą 
być wpuszczani do krajn tylko w  razie stwierdze
nia, że ich utrzymanie w  kraju jest zapewnione.

Ż Y D Z I w  HEBRONIE PRO SZĄ O ŻYD O W 
SKICH PO LICJANTÓ W . Żydzi hebrońscy, którzy 
powrócili do swoich, starych siedzib zw rócili się 
do władz z prośbą o odkomenderowanie przynaj
mniej dwóch policjarTów  żydowskich, kiórzyóy 
pełnili służbę w dzielnicy żydowskiej w Hebronie.

Z N A C Z N Y  U D Z IA Ł  KLUBÓW P A L E S T Y Ń 
SKICH W W IED EŃSKIEJ O L j^ M J łD Z IE  ROBO
TNICZEJ. Przeszło 100 członków .robotniczej o r
ganizacji sportowej „Hapoel“  w Palestynie w yje
chało do Wiednia, aby wziąć udzia1 w  międzyna
rodowej ollmpjadzie robotniczej

IUtÓ> OW A HOLENDERSKA W  P A L Ą  PU BĄN- 
KI15RA ŻYDOW SKIEGO. K ró low a holenderska 
Wilhelmina i księżniczka Juliana przyjęły zapro
szenie bankiera żydowskiego Paula M ty  dc . od
wiedzenia jego palaeu Linherg w  okolicach Lieuz 
(T y ro l) K ró low a i  księżniczka wyjeżdżają do 
Tyrolu  w  dniach najbliższych.

iA fi; ajNCIE POI {TYCZNYM
£x-cesbiz WilLelm o Hooverze, 

Ameryce i kryzysie
Dzieimlk „Puris M idi1*, ogłasza wywiad, który 

yia ło  się uzyskać jednemu z jego współpracował- 
łó w  z b. cesarzem Wilheimem w  jego obecnej sie- 
tzibie w  Holandji. Współpracownik „Paris  Midi'* 
nógł dcjlać się do b. cesarza Wilhelma podając 
»ię za dziennikarza amerykańskiego. „Zgodzę się 
idzielię panu 1 ilku chwil wywiadu — oświadczył 
Wilson — gdyż jedynie Am eiyka zrozumiała nie- 
yprawiedtiwość, która ciąży nade mi.ą“ . Dzienni
karz zapytał na wstępie o  op,nję b. cesarza W ilhel
ma co do ostatniego gestu Ameryki wobec Euro- 
y? „Poza  gestem tym — odpowiedział b. cesarz - 
tóry ma po części podłoże handlowe, nie spodzie

wam się niczego dobrego. Nie zna pan Niemiec 
. nie może pan wiedzieć, jaki panuje tam cns.os. 
.^i<micy są najpiękniejszym i największym z  naro
dów i kryzys 'obecny otworzy im oczy1*. Jakie jest 
wyjście z obecnej’ sytuacji pytał dalej dzienni
karz 1'taneuski? „Jestem stary — odpowiedział 
Wilhelm — lecz krew Hohenzollernów jest zaw 
rze na usługi Niemiec, aby uczynić je silniejsze- 
tni i piąkniejszemi. Europa i Ameryka zdaje się 
pogrążone są w słodkim spo-oju, niepomne niebez
pieczeństwa, które nam grozi ze strony komunizmu 
i  rasy żółtej. Jeżeli w moim podeszłym wieku, któ
r y  dawałby uii prawo używać spokoju, zajmuję się 
jeszcZc pomyka, lo tylko dlatego, że widzę jasno 
i  itLezpieczeńslwo, które zniszczy wszystko, co Eu
ropa nabyła w ciągu szeregu stuleci11. „A  .Francu
z i? " — zapytał dziennikarz? „Damy im prędko 
nauczkę1* — xlpowiedział z gniewem Wilhelm. Są 
oni winowajcami obecnego kryzysu, który również 
spotkał i Amerykę. Zamiast gromadzić siły naro
dowe, stale usiłują je rozluźnić, gromadzą złoto, 
niszczą inne ludy. Francja i Belgja są macicielami 
porządku w śiód  rasy białej. W  zakończeniu w y
wiadu Wilhelm oświadczył, że Niemcy prędko o- 
.każą sie znowu godne tIohe..zollernów, godne kró
lów  pruskich i pamięci Fryderyka wielkiego.

Sensacyjny konflikt duńsko- 
norweski o Grenlandję

' N iezwykłą sensację wzbudzić musiała — znana 
aaizyim czytelnikom już z telegram ów — dość nie
samowita wiadomość o  okupacji wschodniego wy- 
JRzeża Greutandji przez Norwegję.

Stan faktyczny sprawy przedstawia się mniej 
W ięcej następująco: W  sonotę 11 bm. podpisał na 
krótko przed północą król Norw egji Haakon roz
porządzenie, mocą którrgo Norwegja obsadza spor
ny skrawek wybrzeż i wschodniej Greidaudji. Akt 
podpisu poprzedziły długie konferencje gabineto
we. Po  oubyciu ostatniej decydującej czterogodzin
nej sesji gabinetu norweskiego udał się rząd in 
yorpore w  sobotę 11 b.n. o  godz. 21‘30 do pałacu 
królewskiego, gdzie rozegrał się epilog narad 
trwających do godziny 23. W  ciągu tej samej je 
szcze nocy ogłoszono urzędowy komunikat w spra
w ie  sensacyjni j uchwały Uchwałę tę zakomuniko
wano oficjalnie duńskiemu pogłowi w  Oslo, Olden
burgow i i*a konferencji z  norweskim ministrem 
SpraW zagrauieznych Braadlandem tuż przed pół
nocą z 11 na 12 bm Norweski minister spraw za
granicznych oświadczył, że dalszą wymianę not 

'm iędzy Norwegja a Banja w  sprawie sporu wscho
dnio- grenlandzkiego uważa za zamkniętą.

Uchwała gabinetu i decyzja króla *iorw eskiego 
wywołała przedewszystkiem w  Danji zrozumiałą 
konsternację. A le nifctylko w  Dauji, która jest w  
Sprawie tej zainteresowana bezpośrednio Prem jer 
duński i duński minister spraw zagranicznych w  od 
powiedz! na rebwałę norweską dali Wyraz żalo
w i Łe rząd norweski dopuścił się takiego aktu 
przemocy. "W Danji dziw ią się też nieponiernie 
takiej nagłej decyzji ze strony Norwegji.

T o  pod pierwszem wrażeniem. Później uchwa
liła  duńska rada gabinetowa sprawę sporu duńsko 
norweskiego o  wschodnie wybrzeże Grcnlandji 
przekazać haskiemu trybunałowi rozjemczemu.

Bezpośrednie zainteresowanie reszty Europy i 
świata wywołu je nietylko zasadnicza strona zaga
dnienia, ale zainteresowanie to nasuwa, siłą izeczy 
konieczność Ustosunkowania się reszty państw do 
kroku Norwegji i decyzja w  sprawie uznania lub 
potępienia tegoż

Danja podtrzymuje zapatrywanie, że krok Nor
w eg ji jest wyraźnem pogwałceniem suwerenności 
duńskiej. Krok Norwegji sprzeciwia się nadto we
dle interpretacji duńskiej norwesko duńskiemu 
traktatowi grenlandzkiemu z rokr 1924 Traktat 
ten dzieli ws< hodnią Grenlandję na dw ie równo
mierne sfery wpl ywdw gospodarczych, duńską i 
norweską. Z tego powodu uweża Danja krok No**- 
wegjl za posrwałeenle prawa i traktatu. Norwegja 
zr.ów podtrzymuje argument żywotnych żW okh

interesów, przedewszystkiem gospodarczych, na 
tym właśnie skrawku wybrzeża grenlandzkiego. 
Krótko mówiąc, skrzyżowały się na tym obszarze 
interesy i  zamierzenia dwóch niewielkich i tak 
pozatem pokojowo usposobioeycn państw i naro
dów. Dar ja  kierowała ostatnio właśnie na wsd.o- 
daig Grenlandję w ysiłk i koJunizut-yjne, co b m w

nie było i nie jest po myśli N orw eg ji 
W  każdym razie charakterystyczny tęsi i  przy

kry spór miedzy dwoma krajami półnoenemi, któ
re słusznie urlhodzić mogły za oazę pokoju i  du
cha pororumenia je s t niestety jakby estrzegaw -1 
czym semaforem w  <Udale>zydi podwiecosiych sto5 
sunkacb. '  ■ '
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Dla wszystkich naszych. Szan. AboneDtów wprowadzamy w Masie 
do 30 września br, ulgowy Jetni abonament udzielając

50% z  t f  ny prenumeraty
Każdy prenumerator może zamówić drugi ah&Dament dla sw ej ro 
dzmy. wyjeżdżającej na letnisko. — Ulgowy anonament kosztuje 
w ; Administracji 3.30 plus koszta przesyłk i zł. 1*—  razem  
zł 4*30 miesięcznie.

?ZJ£A P O L I T Y C Z N Y

deficytu
(Od naszego sprnwozd

W arszawa, 12 lipca 
W  piątek ogłosiła Polska Ajencja Telegrafi

czna oficjalną wiadomość. żc deficyt budżetu 
państwowego w  czerwcu wynosi ‘43,600.000 zł. 
W iadomość tę podano opinji publicznej jakgdy- 
by chodziło o najradośniejszą rzecz chociaż te
go Todzaju deficyt grozi deficytem półmiijardo- 
w ym  rocznie.

Póloficjalna .Iskra" ogłosiła dzień później in 
ną informację, a mianowicie, że w  ciągu pierw
szymi trzech miesięcy roku budżetowego (tzn 
od kwietnia do końca czerwca) deficyt w yno
sił 7^.800-000 zł- 

Dlaczego oznajmia się tego rodzaju smutne 
wiadomości :z  taką radością?. Dlaczego budżc: 
malcńwany jest oficjalnie w tak czarnych kolo- 
Taph.Sa artykuły oficjalnej prasy o budżecie 
ęzyrtllt*wrażenie, jakgdyby pochodziły z pad 
pióra opozycji?

Tczyyviście nie jest to przypadek. Skutki re- 
du^yk£Pjt$ły .przędę\vszystkiem navbark' u-
rzpimN w  Durzą się szczególnie urzędnicy w 
W ars" vfie. Którzy w ciągu kilku miesięcy stra 
ciii 35 -©cent pensji- , . >

C zy można ich uspokoić? W edle dotychcża- 
sóWYch^WSadomo.ści nastąpiło już częściowo u- 
spokojertie Urzędnicy powzięli tylko .zlośli 
wę“ . alę wcale niepraktyczne rezolucje Uchwa
lono nie pić, nie palić, nie dawać składek na 
r o z b i t e  instytucie. ale to nie może zastraszyć 
rządii W ięcej niepokoju musi w yw ołać na
strój apafji u urzędników obojętność do dal
szych czynów  rządu. Rząd musi atoli z po- 

pozyskać armię urzędników- robotni-

awcyt parlamentarnego)

ków kolejowych itd. Czasy są ciężkie, liczba 
bezrobotnych, tracących' zasiłki wzrasta. 

Drobne konflikty z  powodu redukcji dwó.b 
robotników wzrastają do ogólnego strajku (Grod 
no). Strajkujący wkraczają do fabryk i nie chcą

■ ich' opuścić, dopóki nie dostaną pracy (W idze
wska Manufaktura). Bierność lub specjalna ner 
wóvćość robotników' i aparatu urzędniczego ino

i ż e  zaostrzyć sytuację
Rząd tedy musi wykazać wobec urzędników 

państwowych i wobec robotników, że nóż był 
na gardle i że dlatego ijjusiąno wziąść się do re- 
dukeyj. W  przeciwnym bowiem razie groziło 

, niebezpieczne dla urzędników zjawisko —  infla 
. cja-

W szystkie cienie budżetu, ukrywane w  ciągu 
długiego czasu wyprowadza się obecnie na 
światło dzienne. W szystkie trudności finanso
w i  rządu stają przed oczyma opinji publicznej.

(Sin)
, j 'J -----:—

Proces brzeski w Lwowie?
.:Polohja“ donosi ze Lw ow a : Ostatnio ba

wił we Lw ow ie sędzia Demant, znany z  prowa 
dzenia śledztwa w sprawie więźniów brzeskich* 
Oficjalnie pobyt sędziego Demanta we Lw ow ie  
miał być zw iązany z likwidacją akcji komuni
stycznej na terenie Małopolski Wschodniej i 
W ołyn ia , sędzia Demant bowiem ma przydzielo

■ nę spraw y komunistyczne. Jednakowoż, mimo 
takiego tłumaczenia.’ pojaw iła się rów n ież w er-

1 sta; iż pobyt sędziego Demanta w e  L w o w ie  wm

Gbpyctffht by księgarnia I Diamant, Kraków 

B E N O IT

Autoryzowany przekład Heleny Hcilcrówny 

I

Pan Maueonseil, generalny dyreldor arsenału 
mukdcńskiego spojrzał ńa zegarek. Było dziesięć 
minut przód dziosinlą. Ząbral się z pawi otom do 
pracy. ,

Eiiirko w  jego gabinecie przepełniały akta. któ
re skrupulafnie zaopahyW.it uwaga ni, krcślonemi 
czerwonym ołówkiem Na biało maio yanych ści.i- 
njefi widniały różnobarwne rysunki a nadlo zdo
biły je portrety. Przedewśzyslkiem na bonorowem 
mat j'scu podobizny dwóch''nierówno niemej warto
ść?' dowódców marszałka Focha i marszałka 
Czajig- Tso- Liina, namiestnika Mandżurji i naczel
nego1 dowódcy oddziałów tbzech prowiucyj wschod
nich, następnie pułkowników Bange"a, Rimailho, 
Sainie- tla ire -  Devilie i pięciu inżynierów, w li
czając \y lo również pana Maucon eil.

'Crbók tćlefonu dziennik dużych rozm iarów  wska
zywał datę „piątek dziewiętnastego marca 1926‘, 
która zrządzeniem losu miała być obrana jako po- 
ciątełL iłlniejśżego opowiadania.

Gabinet naczelnego dyrektora ośw ietlały dwa du- 
ttfA>kna, pozbawione firanek. Prawe okno wycho
dziło  na podwórze arsenału, na którem krzątało 
' się-nwióąlwo kulisów i robol nikó.c, ciągnących 
, c ózki i przenoszących w yroby żelazr e. Poprzez 
I spyby drugiego okna dostrzegało się icmiste mu* 
Yy cytadeli mukdeńskiej oraz ścianę starego raan-'

.dćnrśkiego miasta, ponad którem! przelatywały 
|!' krffki. Na horyzoncie pośród żółtej, opuszczonej 

równiny płynęła szara rzeka Ołowiane niebo za
ciemniały ciężkie piaty chmur i oparów

Pnh Maueonseil wziął leżący na biurku otwarty 
telegram i przeczyła! go  jeszcze raz uważnie. Spoj
rzawszy znów na zegarek zaczął okazywać pewne 
zr.i-eeierpliwienie Dwadzieścia minut po dziesią
tej! Go będzie ze sprawozdaniem? Zadzwonił

W  drzwiach ukazał się Chińczyk w  kaftanie 
' —- Czy nie w idział pan, panie Sin. pana
Scłrmidfa?

-— Nie, ekscelencjo — odpirł pan Sin, kłaniając 
- sic bardzo nisko.

— Zechce pan po niego posłać? Będzie prawdo
podobnie w  pracowni, W której przeprowadza się 
próby odbiorcze kartaczownic 1

I Pan Sin nie miał cłasu wykonać polecenia, gdyż 
, W' tejże chw ili wszedł |5nn Schmidt.

Pan Schmidt, dyrektor działu administracyjnego 
? arsenału, był o jakieś'Piętnaście lat ód pana Man-, 
conseiLa młodszy Starał się wyglądać jeszcze mło
dziej co mu się dość1 dobrze udawało przebywał 
jpz‘ dwa lata w Mukdenie, dokąd przybył równo-’ 
cześnie ze swoim generalnym dyrektorem, gdy 
Czang-.Tso Lin zw rócił się do francuskich inżynie
rów. odając im kierownictwo potężnego arsenału, 
powstałego z inicjatywy mandżurskiego dyktatora 
W 'październiku 1925 roku kolega jego pan Fonta-^ 
nilte. będący dyrektorem działu technicznego arse
nału. również inżynier jak Schmidt i Maueonseil. 
zmuszony był powrócić do Francji wskutek choro- 

i by płucnej, jakiej nabawił się, polując na dzikie ka* 
j cżki nad Yahn. Naczelny dyrektor zwrócił śię do 
« P a ry ża *  żądaniem zastępcy, lecz dotychczas niko>

Na kancelarie adwokacka!
3 pokojowy lokal biurowy z przedpokojem i komf. 
tu ż  o b u k  sąd u  o k r ę g u u e g u  zaraz do wyna ' 
lęcia. wiadomość w sklepie detal, l-my Perlberyi 
i -ebeuker, Kraków uiica Grodzka L. 4H. 1 .-Tui.

N I E M A  S O B I E  R Ó W N E G O

M - n l r - n  zagarka ÓVMA )»■< akanatruOwaoy i  ouMe*

że się ze sprawą brzeską.
Oto, —  według tej wersji, —  na -wniosek 

prokuratora przy Sądzie Najwyższym sprawy 
b. w ięźniów brzeskich, dotychczas zalęgające 
po różnych sądach, zostałyby- połączone w  je
den proces, który właśnie miałby odbyć się 
we .Lw ow ie ., W  tym .wypadku, . gdyby proces 
odbywał się przed lwowskim Sądem Okręgo
wym, znikłyby trudności językowe w  stosunku 
do posłów ukraińskich, którzy byli w  Brześciu 
Uwięzieni, — na -terenie bowiem województwa 
Lwowskiego przysługuje im prawo obrony 'w  
języku ukraińskim.

W  procesie brzeskim przewodniczyłby nowy 
prezes Sądu Okręgowego p. Kadttszkiewięz, 
który został ostatnio przeniesiony z W ilna do 
Lwowa-

W ersja ta utrzymuje się i zdaniem kół polity
cznych nie jest pozbawiona cech prawdopodo
bieństwa".

go nie przysłano. Tymczasem technicznemi spra
wami kierował pan Schmidt co było ciężkiem za:-1 
daniem. Nie okazywał jednak zbytnio niezadowole
nia. mając szczęśliwe usposobienie. Znane było W 
Mtikdenie jego powodzenie u kobiet. Pan Mauco-i- 
seil miał pięćdziesiąt osien lal, a pan Schmidt mp- 
że z czterdziestkę P ierwszy z nich należał do typa 
poważniejszych mężczyzn, dTugi zaś był światów- 

i cem
— Proszę wybaczyć, żę się spóźniłem, panie dy

rektorze — powiedział pan Schmidt po wyjścia
l Chińczyka.

— Nic nie szkodzi — rzekł bez przekonania 
Maueonseil

— Jest coś nowego’
  Nie. nie, a przynajmniej nie ważnego
— Zatem wszystko dobrze?
— W e Francji odpowiedziałbym panu bez wah** 

nia: „W szystko żle“  Jeśli ch-.dzi jednak o tirtejsM 
stosunki, owszem, wszystko dobrze idzie. W  przy
bliżeniu.

Pan Maueonseil zmarszczył brwi.
— Słowa pana uprawniają mię zatem <lo wnio

skowania. że 15 maja będziemy komplertnie golowi, 
nieprawdaż?

Pan Sehmidl zrobił zdziwioną minę,
— 15 maja’  Nie rozumiem. Co ma być 15 inaja?
—  Jakto eo? Mógłby pan od czatą. do r- \“ iv 

przeezylać warunki umowy. Piętnastego maja ma
my dostarczyć wojskom mandżurskim sześć bo te
ry*?. 1-20 i dwieście kartaczownic. Dopiero wczoraj 
był u mnie generał Jang- Jll- Ting, dowódca gen***

> ralnego sztabu marszałka W  ciągu naszej roz.mo- 
w y nie omieszkał napomknąć o zar.iągnięlom eobo- 
wiązaniu.

(Dalszy ciąg nastąpi)
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M AK ZAR T -PO D G vR 2E  1:1 (1:0).

Dziwnem jakoby „prawem serji‘‘ dochodzi ooro 
cznie podczas decydujących rozgrywek finałowych 
do różnych „nadzwyczajnych" wypadków, które to 
zdarzenia mają zawsze jako efekt utrące.de Mak- 
kabi w jej dążnościach do zdobycia mistrzostwa o- 
kręgu.

Pamitęne są jeszcze zeszłoroczne mecze finało
we, owe ,dogryw ki" kilkuminutowe i inne. W  tym 
roku nie w iedzie się lepiej. Pechowe, „praw o se- 
r ji"  nie oszczędza drużyny Makkabi i  znów ją spy- 
ci:a, toż przed zajęciem pi zez nią pierwszego miej
sca. na plan dalszy. Tak oyto podczas \ręzoratsze- 
go meczu Makkabi—Podgórze

Makkabi, która wystąpiła do tego spotkania z 5 
rezerwowymi, grata barazo oohrza przeważając 
do przerwy i  zd jbywojąc prowadzenie przez K ro 
chmalą. P o  przerw ie gra równa. W  ostatnich Dię- 
ciu sekundach (1) gry  dochodzi do incydentu. Ktoś 
z w idzów na trybunie gw izd* głośno. Gracze Mak- 
knbi sądząc, że mecz skończony opuszczają pozy- 
c :c i idą w  kierunku szarm-, publika wpada na boi
sko, a »itka  kopnięta przez któregoś z graczy, obi
jając się o nogi biegnących po boisku w idzów  wpa
da do bramki Makkabi. Teraz gw izd a sędzia p. 
Ncuwelt i  uznaje n.dcz za skończony, wynikiem 1:1. 
Ta decyzja musi nasunąć poważne obiekcje. Czy 
wolno sędziemu prowadzić grę, kiedy w idzi w yra
źnie, iż  g iacze jeduej z drużyn są wprowadzeni w  
błąd? Czy nie należy- pr% rviać gry, nawet na k il
ka sekund przed końcem, kiedy skutek nieporozu
mienia są na óoisku w idzowie? Czy inożna wresz
c ie uznać bramkę zduoytą wśród lasu nóg „k ib i
ców1 biegnących po boisku? Na pytania te znajdzie 
n iecim m ic odpowiedz Zarzad K  O. Z. P. N.
o  • *  *

W EW NĘTRZNO - K LU B O W E  WYŚCIGI KO
LA R S K IE  MAKKABI" odbyły »ię  onegdaj. Zaw o
dy  zostały rozegrane o puhar przechodni, na tra
sie L ibertów—Mogilany—Borek Faięcki i z powro
tem Na starcie 16 kolarzy. W ygra ł K iuger w  cza
sie 36 min. 14,2 sek. przed ,Stf rngactem i  Klauzne- 
fem. Crgar.IzaoJa sprawna.

HAKOAH ZW YCIĘŻA W  1 ARNO W IE
Występ Haikoabu wiedeńskiego w  Tarnowce za- 

’ konczyt się wielkim sukcesem drużyny żydowsk.ej, 
która wobec rekordowo zebrane] publiczności, w licz 
ble około 3.u00 osób zaprodukcwala piękna grę. 
hak lah maiac jako przeciwnika drużynę Tarnowa, 
złożoną z graczy Tarnovii i Saip&omL opanował po 
Je gry i w  pięknym stylu pokonał sw ego przeciwni 
ka w  stosunku 4:0 Ora gości wywołała, entuzjazm 
widzów. W zorowo sędziował p. proi. Malkischer.

LEKKOATLETYCZNE M ISTRZOSTW A POLSKI
Gneguai zostały rozegrane w Królewskiej Hucie 

zirwony .jkoatletyczne Danów o mistrzostwo Pol
ski z udziałem klubów Warszawy, Poznania. Lw o
wa. Krakowa, Górnego Śląska i Wilna. Zawody przy 
niosły sensacyjną wygraną Warty, która w  ogólnej 
punktacji zwyciężyła mając 136 punktów przed 
AZłiem warszawskim 117 p.. Warszaw anka 74 P-, 
Cr covia 49 p„ Polonią 39 p., Sokołem lwowskim 

. 29 p., i Legią warszawską 28 p.
Wygrana zawodników poznańskich, iak również 

szeręg sukcesów zawodników prowi ncjonalnych sa 
sensacją świata Sipartowego.
EKSCESY A N TYŻYD O W SK IE  N A  ROBOTNI

CZYM BOISKU.
RQB. KLUB SPORT ..JUR" wsław ił się ostat

nio krwawem pobiciem graczy Ż K. S z Pruszko
wa po meczu z tymże na boisku „Domu ludowego1*. 
„Jur" i jego  boisko zostaną zapewne przez W oZ - 
PN zdyskwalifikowane Ale co na to Związek 
Sportowy Robotniczy? Co ąa to dziesiątki klubów 
żydowskich robotniczych które / żydowskiemi or
ganizacjami nie chcą mieć mc wspólnego, bo są o- 
ąe „burżuazyjne", a mile im sn tylko związki i klu
by robotnicze, klasowe, bo tam niema nacjonali
zmów i separatyzniów. tam jest tylko międzynaro-* 
dowm miłość i braterstwo ludów. Gracze ZKS Pru
szków opowiedzą i poświadczą swymi ranami i 
szpitalami, jak „dobrze1* sic czuli w tej szczęśliwej 
atmosferze klasowej rywalizacji sportowej. A mo
że „Jur" toczył tu walkę klasową 7 „burżunzją-e i 
chciał się dać we znaki ustrojowi kapitalistyczne
mu, reprezentowanemu przez wyzyskiwaczy bur- 
żuazyinyeh ŻKS Pruszkowa? Zaprawdę wielkie 
bohaterstwo i skuteczna walka.

 o3o-----
EKS. BIJE REKORD PO LSKI. Na zawodach 

pływackich w Biehku uzyskała sztafeta pozycyjna 
panów F.KSu na dystansie 3x100 m czas 4 min. 
03 sek, lepszy od rekordu polskiego

GÓRNY ŚLĄSK— PO ZNAN  6:2 (4:2) Międzyokrę 
gow y mecz piłkarski zakończył się wygraną dru-

-urismr<“ '■*

Rm u m Ii i  w U H u lm illli ih iiit ll ! luDm ii!

Z Rymanowa piszą nam- W  70-iym roku ży
cia odszedł od nas po długich cierpieniach nasz 
długoletni towarzysz i prezes kahału tutejszego 
blp. Salomon Seelenfreund. Zmarły oJ. 
pierwszej chwili powstania sjunizmu przyiączył 
się do ruchu słońskiego, któremu do ostatniego 
tchnienia służył z młodzieńczym zapałem, b y ł  
on pierwszym prezesem Kahału w  Matoipolsce. 
który ao naszego ruchu się przyłączył Qył de 
legatem jeszcze na szósty Kongres w  Bazylei i 
zawsze marzeniem iego było przenieść się do 
Palestyny.

Przez blizko 40 lat sprawował urząd prezesa 
kaliału w  Rymanowie, pierwszego asesora Ra
dy miejskiej oraz opiekuna społecznego. Dobro 
swego narodu i ludu jedynie i zawsze leżało mu 
na sercu i nigdy nikomu swej pomocy nie od
mawiał. W  każdem utrapieniu zawsze ala Ka
żdego wzywającego znalazł radę i ukojenie.

Patryarchahia Jego postać była ozdobą Kon- 
ferencyj i Rad partyjnych, gdy w  prezydium 
zasiadał i z młodzieńczą werwą bronił ideajów 
Palestyny.

Odszedł od nas wielki Żyd i przyjaciel uciśnio 
nych Naród żydowski stracił najlepszego syna. 
partia sjońska gorącego orędownika a żydosiwo 
Rymanowa długoletniego przywódcę-

Synom Jego, tow. naszym Drowi Sam uelo
wi i Lazarowi Seelenfreundom wyrażamy go
rące współczucie.

IMPONUJĄCA AKADEMJA HFRZLOWSKA 
W  OŚWIĘCIMIU.

(Kor. wl ) Z inicjaty wy komisji „Kere-n Kcje- 
rreth1* odbyła się u nas w  uh. sobotę akademja ża 
łobna ku czci Herzla, Już na długi czas przed roz
poczęciem akademji poczęły wypełniać sole hotelu 
,.Herz“  tłumy publiczności tak, że z uderzeniem 
godz. 9-tej, na którą akademja była zapowiedzianą 
nie można się już było z powodu przepełnienia 
dostać na salę Jako główny referent przemawiał 
mcc. dr. Bandler, który w  niezwykle zajmujących 
słowach w ygłosił referat o „Herzlu, przedstawia
jąc zarazem wytyczne programu sjonistycznego 
Przemówienia mec. drą Bandiera wysłuchało audy- 
terjum w skupieniu, przerywając je kilkakrotnie 
głośnemi brawami Imienieti} kom'sji „Keren Kaje 
metfi" przemówił tow. H Lów . poczem zebrani W 
podniosłym nstaroju odśpiewali „Hatikwę". (F. )V.)

W ROPCZYCACH.
(Kor. w ł.) W  ttb niedzielę odbyła się w  naazem 

mieście uroczysta akademja z okazji 27-mej roczni
cy /.gonu Herzla Przemówienie okolicznościowe 
wygłosił tow Komisarz K K L  Cwi Pómsięin Sala 
szkoły hebrajskiej, która została ostatnio znacznie 
powiększona, była szczelnie przepełniona. Cała U- 
roczystość znakomicie się ud da  tak pod względem 
moralnym jak i matarjalnym. Akoję 20 Tam yz pro
wadzą tow Keilą R^genbogeii I Cwi Pomstein i 
spodziewamy się zadawalającego wyniku.

*— Q%Q —

ZJAZD PEPERAOJI POLSKICH ZWIĄZKÓW  
OBROŃCÓW OJCZYZNY

W  uhięglą niedziele odbył się w  W arszaw ie 
IV -ly  Zjazd Walny delegatów Federacji Polskich 
Związków Obrońców Ojczyzny, Na olwarcie Z jaz
du przybył p. premjer Prystor, reprezentujący 
p Prezydenta R. P i rząd. p. wiceminister WR. 5 
OP. ks. ZongóflowJcz, wiceminister spraw wew- 
ęntrrizyeft p. Stamirow^k!, wieeniims.ei Pracy i 
Opieki Społecznej p Sjubanowiez, przedstawicie, 
le. Se'mu i Senalu z posłem Hołówką na czele i w 
in Zjazd otw orzył prezes Federacji gen. dr. G(jre-

żyąy śląskiej, któia przewyższała swego prze
ciwnika.

DR. ORŁOW ICZ, Znany zasłużony działaci spor
towy, najwybitniejszy znawca turystyki, długoletni 
członek zarządu ZPZS, obchodzi w  i oku bieżącym 
2S-Iecie swej pracy sportowej.

RENE LACOSTE, były ten ni sowy m is fz  św ia
ta, objął stanowisko kapitana ekipy tennisowej 
Francji i  pizygotowuje Ją do finału pubaru Da-

cki, pojzem przemawiał prem. Prystor, następoL 
wygłosili przemówienia delegaci i  referenci. .-1

D. O. K. ŁÓDŹ BĘDZIE  ZMIECIONY.
Z Lodzi d-cnoszą: Niezależnie od planu zmniej

szenia województwa łódzkiego do ścisłych .am  ©* 
środka przemysłowego, sprawa zniesienia D. O. K. 
Lódź jest przesądzona. W  Lodzi zostanie jedyn-o 
garnizon. \l

STAN  ZDRS>V7I.4 MARSZ. DASZYŃSKIEGO 
U LEG Ł ZNACZNEJ PO PR AW IE .

W  stanie zdrowia bawiącego na kuracji w  By~ 
strej b. marszałka Sejmu p. Ignacego CaszyLakle 
gt nastąpiło znaczne polepszenie. Aedziwy pacjent 
czuej się już obecnie znacznie lepiej.

OBIET NICA M AG ISTRACKA NA D ALSZĄ M ETĘ

Żydowskie organizacje społeczne bez pieniędzy.
W  warszawskim „ŁApressie Porannym" (sana

cja) czytamy pod powyższym tytułem
„W śród ludności żydowskiej grasuje taka sama 

nędza, jak i wśród chrześcijan 
Giód —  nie oszczędza nikogo i  nie zagląda do 

metryk, ani papierów rodzinnych.
Obecnie nic może sobie poradzić z wydatkami 

centralny komitet opieki nad dziećmi wyznania 
mojzeszowego. Komitet ten zwrócił się do magi
stratu o pokrycie deficytu 28,886 zł. Niedobór po
wstał przy prowadzeniu przy.ułków dla dzieci i  
bursy d)a chłopców.

Magistrat radby pomóc nieszczęśliwym, — ale 
sam nic*ma z czego Narazie więc stanęło na tem, 
że odpowiednia suma będzie wstawiona do przy
szłorocznego oudŻLtu1*.

JA K  W YG LĄ D A Ć  BĘD A D O YY D REW NIANE 
W  W AR SZAW IE ?

Biuro Komitetu -ozbudowy m stoł. Warszawy o- 
pracowąło projekt budowy typa parterowych do
mów drewnianych, które, jak donosiliśmy, stanąć 
mają na Annopolu i na Kole, Jestto konstrukcja 
wieńcowa na cegła nem podmurowaniu, od we- 
wnątr tynkowana. K&zdy z domów będzie zaw ierał 
12 mieszkań jednoizbowych, przyezem każda izba
0 wymiarze 5 rr.etrów na 5 m. obejmować będzie 
trzon kuchenny z ogrzewaczem I szafk? ąpiżafko- 
wą, której okno nędzie wychodziło na oddzielny 
przedsionek. Do każdej izby należeć pęózip piwnica, 
mieszcząca się pod spiżarką i przedsionkiem o w y  
mim ze 2 metry na 2 m Wysokość każdzi izby Wy
nosić będzie (od podłogi do beiok strcpov,yeh) 2.80 
metr, pr/yczem strop będzie tzw. poIsKi (belkowa
ny). Każdy z domów będzie posiada} nle/J>yt wyso
ki rtrych, dosiepny od ściany szczytowej ao.uu Za- 
iAidowanie będzie Jnźne Każoe ntieszkante będzie 
połączone z oddzielnym ogródkiem o powierzchni 
okoto 40 metróyv kw.

TR AG IC ZN Y  ZGON U R ZĘ D N IK A  KOLEJO- 
WtaGO

Katowice, (P ń T ) Onegdaj w  Jastrzębiu wpadł 
pod pociąg osobowy urzęanjk kolejowy M&uura 
Wilhelm, ponosząc śmierć na miejscu.

TAJEMNICZE ZABÓJSTWO KOŁO LODZI
Łódź, (P A T ) Onegdaj gajow y lasów państwo

wych znalazł w łesie na terenie wsi Rydzynk’ 
mężczyznę, leżącego w kałuży krwi, dającego sła 
be oznak życia W  rannym gajow y rozpozr sł 
kupca łódzkiego, przebywającego w Rodzynkach 
r,a l»tniska, Leon* Narwita Rannego odw iezior? 
do lecznicy w Lodzi. Jak wykazały wstępne dpf-hę- 
dzMiia. napad miał charakter rabunkowy. Nhrwi- 
towi zrabowano większą sumę pieniędzy. Ś(ed i- 
two jest utrudnione, ponirwaj ranny nie odzyskaj 
przyiotnności.

ŻĄG AW K0W E SAMOBÓJSTWO LE K A R Z A .
Z Katowic donoszą; Onegdaj g f jovyy, Ma.c*ej 

B-gu^a, znalazł w  życie 1‘pm ifdży Radzionkowem
1 Rudnymi Piekarami zw łoki dr. Witmana z Rud
nych p iekar. Jak się okazało, dr. Wiurmn popełnił 
sai r.ońójstwo prze* zażycie w ielkiej iłośp? morfiny.
W  pobliżu zwłok .TnaJezioro 1C pustych ampułek 
1K> morfinie.

visa.
ENGEL (BRNO) zdobył m!strEos'wo Czechosło

wacji w  biegi' na 160 i 200 mtr. w  czasach 10,8 i  
22,4 sek.

BTEIN  (H AKO AH  W IE D E Ń ) pQprąwił swój r*. 
koni austrjarki w  pływaniu na 400 mtr. w  cz*słę 
£■15,6 min,, także pa ÓCO mtr. zdpbył rekord W) 
/,ó4,8 min. Stein należy do czoroy-yob pływaków  
Europy i a iobył aa 400 mtr. taintraaatwo 'w ę^ łn .
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W sprawie odroczeń służby 
wojskowej

iW związku z zachodzącemi wypadkami opóź
nienia się zainteresowanych osób ze składaniem po 
Ina o  powtórne odroczenie służby wojskowej i tłu 
H&£Zemii~Ti się z ich slrony nieznajomością oclno- 
&cycfa przepisów, ministerstwo spraw wewr.ąlrz- 
lych rozesłało do wojewodów okólnik z zarządze
niem, aby W przyszłości przy udzielaniu odroczeń 
służbj wojskowej odpowiednie władze informowa
ły  poborowych, że podanie o powtórne odroczenie 
musi ty ć  wniesine w  odpowiednim terminie z za
łączeniem tyeh samych dowodów, jakie są wyma
gane od. poborowych przy ubieganiu się o odro- 
fzon.e służby wojskowej z a-rt. 51 p. 1 i 2 ustawy 
O powszechnym obowiązku wojskowym.

—  IrZiS NOCNY D YŻU R  A P T E K : Rynek 22, ul. 
Florjańska 15, Karmelicka 23, al. 29 Listopada
0, ul. Dietla 76 i Kalwaryjska 27.
! —  Z POWODU Ś W IĘ TA  NARODOWEGO RE
P U B L IK I  FRANCU SKIEJ konsul przyjmować bę
dzie u siebie (ulica Felicjanek 1) we w ic rek 14 
lipća, między godziitaj 12 a 2 w  południe. Biura 
bon su latu w  ten dzień urzędować nie będą.

—  RUCH LUDNOŚCI W  MAJU BR. W  ciągu mie 
siąca m a ji br. zawarto w  Krakow ie małżeństw 
132 (179), w  tcm chrześcijańskich 93 (1701. Urodzi
ło  się żywo dzieci 411 (347), nieślubnych 77 (67), 
w ćzem z małżeństw żydowskich rytualnych 22 (18) 
W śród żyw o urodzonych było chłopców 202 (164). 
■W tym samym okresie czasu zmarło osób 321 (401). 
z eztgo miejscowych 209 (280). Liczba zmarłych 
W szpitalach wynosiła osób 180 C222). P przyczyn 
śmierci najwięcej przypada na gruźlicę 67 i na 
nowotwory 34. Wśród zmarłych było chrześcijan 
270 (322), Żydów 51 (79).

— PO D W YŻSZEN IE  SUBW ENCJI D LA  DZIER 
ŻAW C Ó W  T E A TR U  IM. SŁOW ACKIEGO. One- 
£td«j w  sali portretowej Ratusza krakowskiego od
było się pod przewodnictwem wiceprezydenta mia
sta d-ra Kli.neckiego poaiedzei.ie połączonych sek- 
cyj I I I  i It  (prawniczej i skarbowej) oraz komisji 
teatralnej. Ukonstytuowanie się sekcyj nastąpiło 
W ten sposób, że przewodniczącym sekcji prawni
czej został wybrany jednogłośnie b. minister prof. 
D J dr. Kazim ierz Kumaniecki, zaś zastępcą adw. 
dr. T illes Przewodniczącym sekcji skarbowej w y 
brano również jednogłośnie dra IC Krzetuskiego, 
za i zastępcą ara Czuchajowskiego. Następnie przy
stąpiono do obrad nad zmianą kontraktu dzierżawy 
teatru miejskiego, spowodowaną ciężkiemi w a 
runkami rinansowemi, z jakiemi walczą wszystkie 
leatry nietylko w  Polsce ale i w  całej Europie. Nad 
wnioskiem przedstawionym przez r. m. prof. dra 
Owiazdomorskiego w yw irza la  się dyskusja, w  to
ku której między inncmi drobne ni zmianami po
stanowiono przedłożyć Radzie miejskiej wniosek
0 podwyższanie subwencji na rzecz dzierżawców 
teatru o kwotę 50.000 zl

—  2  R Y N K Ó W  MIĘSNYCH. W  tygodniu ubie
głym spedzon na targi w  Krakow ie Dunaji 191, 
w o łow  61, krów  189, jałówek 96. cieląt 616, niero
gacizny 974. razem z pozostałem i 2138 zwierząt. 
Ze ‘ h na targ sprzedano: na konsu.meję
1.aejscowr, 1916 sztuk, na kousumcję innych gmin 
138 sztuk pozostało niesprzedanych 54 sztuk. Spęd
1 ?opi t były średnie, ceny bez zmian. N ie sprze
dano 54 sztuk bydła

—  Z R A N IO N Y  P R Z E Z  PO LIC JAN TA . Lekarz 
pogotowia ratunkowego opatrzył ub nocy 281etnie- 
go  Jana Sochę, zam. przy ul. Fiorjańskiej 1. 34, kfó 
ry  został wśród nieznanych bliżej okoliczności cię
ty szablą pi zez policjanta. Sochę po opa i rżeniu 
przewieziono do szpitala.

—  OFIARA W ISŁY. Dn a 12 bm. wydobyli kąpią 
cy  się chłopcy w  Wiśle obok stac-ii kolejowej Grze 
gónski, bucik ze stopą męską, buciik ten należał do 
wydobytveh w  dniu 5 bm zwłok Ślęzaka, Tobotnika 
który w  roku ub wraz z 2 robotnikami zatonął przy 
budowie nowego mostu.

— UKARANY AW ANTURNIK. Zawezwano pogo
to w ie  ratunkowe do restauracji Herzoga, rozy ni. 
jlWielićkiei 12, gdzie Kania Stanisław (lat 2Q), robot
nik, zam. przy ul. Dąbrowskiego 16, w  stanie p ia 
nym rożbil part satalancłc o podłogę i  tiacgc równo

i i t o w  et:: Palestyny Shwste mleć bodziecie
Czy zawsze motnoić wyzwolenia Palestyny dla Żydów-
K zo wie ! !

(UszysaJkin na XVIII. Kongresie)

Przed światowym kongresem esperant y sl^w
w  Krahourle

Poraź drugi Kraków gościć będzie uczestników 
XXIII. z rzędu, międżynaiodowego Kongresu, zwolen 
nitów języka neutralnego ] pomocniczego Esperan
to. Jeszcze na dwa iata przed wojną, bo w t . 1912, 
odbył się w  Krakowie ósmy z rzędu, imponujący 
ziazd Esperantystów, przy wspóudziale twórcy ięzy 
ka Dra L. Zamenhofa i pozostawit trwale i mile 
wspomnienia u zagranicznych uczestników, .zachwy
conych pięknością Krakowa i gościnnością jego mie 
szkaticów, jak i znakomitą organizacją krakowskie
go Kongresu. Również i tegoroczny kongres, który 
odbędzie się w dniach od 1-go do 8-go sierpnia za
powiada się imponująco zarówno pod względem licz 
by uczestników ze wszystkich stron świata, jak i 
z uwagi na liczne atrakcje i imprezy, wchodzące w  
program tygodnia kongresowego. Każdy dzień przy 
nosi barazo liczne zgłoszenia ze wszystkich krajów 
Europy i poza Europą. Niektórzy 7. „kongresanoj" 
wyruszyli już w daleką drogę (z  Australii, Chin, Ja 
poniji. Kalifornii), aby zdążyć na czas na otwarcie 
Kongresu.

Kom.tet organizacyjny, na którego czele stoi zna
ny uczony prof. Odo Bujwid, urządzi szereg kursów

języka Esperanto, aby ułatwić pobyt zagranicznym 
goścom w  naszym kraju. W  dniu 19 om. przybywa 
do Krakowa znany pedagog ks. Cseh (czyi. Cze)*. 
aby osobiście poprowadzić kurs języka Esperanto, 
stosując własną wypróbowaną metodę bezpośrednią, 
która wszędzie wydaje nadzwyczajne rezultaty. U. 
czegtnictwo w  kursie wynosi 20 zł.

Uroczysto otwarcie kongresu nastąpi dn:a 1-go 
sierpnia w wielkiej sali „Domu katoTckiego", nato
miast siedzibą kongresu (Kongreseio) będzie, podo
bnie, jak w r. 1912, Akademia Handlowr... Karta u- 
czestnictwa w kongresie kosztuje 44 zł., dla m lodrc 
ży 22 zl„ dzieci do lat 14 — zł. 11-, niewidomi nato 
miast nie płaca nic. Zgłoszenia na Kongres przyjmą 
je sekretariat komitetu organizacyjnego Kraków, 
Muzeum Przemysłowe, ul. Smoleńska 9,

Z uwagi na bardzo liczne zgłoszenia uczegtnków 
Kongresu, dla których zabraknie pomieszczenia w ho 
telach, komitet organizacyjny zwraca się do 'osób, 
które reflektowałyby na odnajęcie pokoji na czas 
kongresu, aby zgłaszały je do sekretariatu komitetu 
wraz z podaniem godzin, w których możnaby pokuje 
te oglądnąć.

Dalsze zarządzenia oszczędnościowe
w  szko ln ic tw ie

Zm iany personalne ur Hurafirjum  hrahfiibskfem
Jak się dowiadujemy, w kuratorjum okręgu 

szkolnego krakowskiego zaszły zmian-’  personalne. 
Naczelnik wydziału prezydialnego (wicekurator) 
dr. Ziemnowiez został przeniesiony do kuratorium 
lwowskiego na stanowisko wizytatora. K ierownic
two wydziału prezydjalnego objął w izytator o, 
K iećryiiski Dr Ziemnowiez wyjeżdża na dwa mie
siące co  Ameryki, a po powrocie obejmie nowe 
stanowisko we Lw ow ie. W izytatorzy W ajdow icz i 
Bzowski przechodzą w  stan spoczynku. Z dniem 
1 maja br. mianowany został wizytatorem szkół 
średnich p. Stefan Wojciechowski, który jednak 
dotąd nie objął urzędowania. Od września ma p. 
Wojciechowski objąć na jakiś czas kierownictwo 
gimnazjum w  Podgórzu, eby się zapoznać ze 
szkolnictwie średniem, poczem obejmie stanowi
sko wizytatora P. Wojciechowski nazywał się da
wniej Brydak i jako ksiądz pełnił funkcje kateche
ty w  jednem z gimnazjów w  Krakow ie Ostatnio 
był on kierownikiem preparemdy (seminarjum) w 
Jabłecznej okręgu lubelskiego. Po  w izytatorze 
Michalskim został mianowany wizytatorem p. Ka- 
basiński z okr. lubelskiego.

Jak słychać, wydane już zostało . ozpo^ządeznie 
w  sprawie redukcji sił lekarskich. W ielu  lekarzy

szkolnych zostanie zwolnionych albo zupełnie, al
bo otrzymają po 6 godoL. tygodniowo. Gi lekarss, 
którzy posiadają etat, będą zatrzymani częściowo, 
a nadwyżka przejdzie w  stan spoczynku. W  szkol- - 
nictwie średniem okręgu krakowskiego zwolnio
nych będzie 130 nanczyciełi kontraktowyrh, a nadto 
zniesionych 115 etatów. W  szkolnictwie powszeóh- 
nem zwolnionych zostaje 500 nauczycieli i  nauczy
cielek, zaś zniesionych będzie ponadto 500 etatów- 
W  związku z lam szkoły, które posiadały 4 klasyk 
będą przemianowane na trzy- klasowe, zaś 7 kla
sowe na 4 i trzy- klasowe. i

W  szkolnictwie średniem taksy administracyj
ne wynosiły ostatnio 150 zł rocznie od ucznia, z te
go 95 zł 2 ubierał rząd, zaś 55 zostawiał dyrektor 
na potrzeby adminis.racyjae zakładu. Obecnie o(F 
1 września z tych 55 zł ma opłacać dyrektor za
kładu djeiy za w izytacje wizytatorom, cc uskute
czniała zawsze Izba skarbowa. !

P i ócz tego w  razie, gdy teicjan umrze lub przej
dzie na emeryturę, na miejsce jego dyrektor n a  
zakontraktować na własną odinowiedzialnośt słu
żącego'szkolnego i wypłacać ma pensję z taksy ad
ministracyjnej. Tak w ięc pomału instytucje etato
wej służby miejskiej przesianie istnieć.

wagę upadł i pokaleczył sobie twarz. P o  zaopatrze
niu został oddani opiece domowej.

—  Z KRONIKI KRADZIEŻY. Gędzierska Stanisła
wa ,zam, przy ul. św. Bronisławy 1. 15 zgłosdla do 
policji ,że w  nocy z i ł  na 12 bm skradziono jej z 0- 
grodu z drzewa w śnie, wartości 100 zł. —  Niedziel
ski Andrzej ,zam. Pędzichów 15, zgłosił, że dnia 
12 bm. skradziono nw przez otwąrte okno na parte
rze zarzutkę i 40 zł. łącznej wartości 90 zł. —  W  cią 
gu ubiegłej doby policja przytrzymała: Fitowskiego 
Stanisława (lat 14), bez zajęcia zam. w Balicach, 
pow. Kraków, za kradzież zegarka srebrnego z m e- 
szknia Miki Stefanii, zam przy ul. Brackiej 2. Adam 
czyk Matyldę (lat 24) i Kapnstę Stefan-ję (tancerki ka 
baretowe, zam. w  hotelu „C ity", za kradzież 70 zf 
na szkodę N. J , zam. w Krakowie oraz Strużka 
Franciszka (lat 22) )za kradzi-eż zegarka na szkodę 
Tomery Jana, zam. w  Prokocimie.

Z  KRONIKI ŻAŁOBNEJ
Błp. Bronisława z  Markinów Feldmaunowa

zmaTła onegda] w  Krakowie. Błp. Feldmannowa roz 
wijała działalność społeczną, a dla zalet serca i cha
rakteru cieszyła się powsz.chnetn poważaniem. 
Zmarła osierociła tow inż. Dawida Feldraanna, rad
cę kahalu krakowskiego, oraz dw e córki i sy.ia.
Osieroconej rodzinie towarzyszy ogólne współczucie 

• • •
Lea AusOtel ] 42. Mojżesz Natan Beer 1. 31, He

lena Eichhorn 1. 68, Sara Infeld 1. 74, Hirsćh 
St*uer 1. 53.

K O M U N IK A T Y

—  HASZACHAK—PRZEDŚWIT. ZebTanie uczest
ników kolonii odbędzie się dziś, we wtorek, o go
dzinne 7.30 wieczorem w lokalu przy ul. Stradom 15. 
Wszyscy koloniści winni się na zebraniu terr zjawić 
celem omówienia spraw związanych z wyjazdem.

—  KOLONJA WAKACYJNA STOW . ŻYD. SŁUCH. 
U. J. „OGNISKO" W  RYTRZE. Zgłoszenia na tur
nus sierpniowy przyjmuje sekretariat Stow. codzien 
nie od godz. 7—9 wlecz, (z wyj. sobót i niedifciel). Do 
podania o przyjęcie należy załączyć świadectwo la 
karskie i zadatek w- kwocie zt. 25 od osoby. Prze
dłuża się termin zgłoszeń na kolonię do 20 bm. A- 
dres sekretariatu: Żydowski Dom Akademicki. K r i- 
ków. ul. Przemyska 3 (tel. 107-64).

—  ZAKOPANE! SioniściI W e czwartek, dniat 
16 bm., o godz. 8.45 w pensjonacie „W ierchy" (Kru
pówki) odczyt tow. Szmerka Goldberga na temat: 
Walka o osobę i politykę Weizmanna. Po referacie 
dyskusja. Sjomistów, przebywających w Zakopanem 
zaprasza korni i et.

—  „HAGIBOR"— „S IŁA " 5:1. Zawody w  piłkę 
nożną o mistrzostwo zakończyły się zwyc ęsćwem 
„Hagiboru".

— ŻJC.S. „Ś W IT ". Ze względu na wvjazd sekreta 
rza generalnego, sekretariat przenosi się na iL
U  27 do odwołania.
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KpiWZB
iłort rnym zwyczajem z^jpół operow y i  operet

kowy lwowskich teatrów miejskich i  w  tym roku 
przybywa do K rasow a w  pełnym swym składzie, 
aby na scenie teatru im. J. Słowackiego aac cykl 
przedstawień w  okresie o l  18 lipca Jo 25 sierpnia. 
Do rzędu wspaniałych, mało gdzie spotykanych w i
dowisk operowych, należy opera Yeid iego „Aida'* 
w  interpretacji zespołu lwowskiego. Ten to w ła 
śnie utwór wybrała dyrekcja Teatrów  lwowskich 
na inauguracyjne przedstawienie w  Krakow ie w  
sobotę dnia 18 b>.-n. U jrzym y operę Verdiego in
scenizowaną zupełnie odmiennie od wszystkiego, 
cośmy dotąd oglądali —  zamienioną w  najwspanial 
szy festiyal muzyczny na tie imponujących deko- 
racyj St Jarockiego i z udziałem licznego ensem
bleu, świefcre Wjszkolonego pruez inscenizator-r 
p. Ułuchanowa. Oryginalne ujęcie otrzym ił rów 
nież dział choreograficzny. „A ida ”  posiada przy- 
tem najświetniejszych wykonawców we wszyst
kich, najmniejszych nawet partjach. Drugi dzień 
gościny zespołu lw owskiego poświęcony będzie 
najnowszej operetce, nieustającej atrakcji wszyst
kich scen europejskich —  „W iktorja i jej huzar“ 
z muzyką Pawła Abrahama. W  poniedziałek dnia 
20 bia. opera Mussorgskitgo „Borys Godunow1', 
v/ której fenomenalną kreację śpiewacką i aktor
ską oaje dyi L. Zaleski.

PO SEZONIE W  TEATRZE IM. J. SŁOWAC
KIEGO

\V dniu wczorajszym  zakończył się 38-my sezon 
teatru im. J Słowackiego. Jednocześnie dyr. 
Teorii Trzciński, jako jeuyny dyrektor w  ly.n 
nowym teatrze, zakończył 10 lat pracy na jego 
■cenie

Sprawa otwarcia nowego cezonu pozostaje ie- 
ss .ze ciągle pod znakiem zapytania, gnyż przer
wane pertraktacje pomiędzy Związkiem Dyrekto
rów  Teatrów  i ZASP. dotąd nie zostały podjęte

— STE FAN  JARAC Z W  K R A K O W IE  w raz z ze- 
spotem war=zawskiego teatru „Ateneum* rozpoczy
na dziś trzydniową gościnę na scenie teatru im. 
J“ "Slowackiego, w  sztuce Johna Galsworthyego 
„Gołębie serce1' z udziałem pp. Drahikównej, Perza 
nowskiej, Baczyńskiego, Chmielewskiego, Duniło- 
w icza, Dziewońskiego, Poredy, Szletyńskiego, Że
leńskiego. Sztuka ta odniosła niebywały sukces na 
scenie teatiu „Ateneum" w  Warszawie.

—  SENSACYJNA PREMJERA W  „W ESOŁYM  
W IECZO RZE". Dziś „W esoły W iecór" występuje 
z premjerą rew ji, obiituącą niejyiko w  piękne i 
wesołe numery, lecz takż3 I sensacje. Najbardziej 
frapującą z pośi-ód nich Hędzie rozdanie pomiędzy 
publiczność tysiąca złotych. N ie  trzeba dooawać, 
ie  tak miła i aktualna niespodzianka zostanie go
rąco i serdecznie przyjęta na widowni. Drugą sen
sacją już tylko artystyczną będzie finał „W ielki 
marsz". Sensacją będzie również przeedziei żgnięcie 
się Parnella w  goryla, porywającego wśród pu
szczy Halamę Codziennie dwa przedstawienia o 
gcWz. 7*15 i 9'30 wieczór. Bilety do nabyciu, w  ka
sie teatru od 10—2 i od 4— 9'30 w ieczór

R E P E R T U A R  T E A T R Ó W  K R A K O W S K IC H
THATR m  1 SŁOWACKIEGO

Wtorek o 8-mej w iecz : „Gołębie serce” (wystę
py warsz. reatrtt „Ateneum1’ pod kierów St. Ja- 
racz i (premiera — nowość).

Środa o  8-mej wiecz : „Gołębie serce11 (występy 
warsz teatru „Ateneum* poa kierów. St. Jaracza

TE A T R  REWtTÓWY „W E3.0LY W IECZÓ R ’*
W  „BAGATELI**

Wtorek ó 7*15 i 9*30 wiecz.: „Pieniądze dla 
Wszystkich' ‘ (premjerą).

środa o  7‘15 i93(J wlecz.* . Pieniądze dla wszyst
kich''.

L E T N I TE A TR  ŻYD O W SKI 
w  ugrodzie Hotelu Londyńskiego 

Wtorek o 9-teJ wiecz : ..Dziecko tiiicy1*
Środa o 9- tej wiecz.: .,Jank»le'*.
Czwartek o 9-tej w iecz : „Mojszele Szmadnik**, 

— —80---- -
TEATRY SW IETLN F  I D ŹW IĘ K O W E  

A P O LLO : . Noce niespodzianek1*
S Z T C K A iL Z a  kulisami kabaretu'1 (Colleen Moo- 

m
ŚW IATO W ID : „Dziewczę z Montparnasse". 
W AN D A : „Żółioiicy kapitan" (łinkiszeniew ) o- 

ra* dodatek dźwiękowy „Micky rywal Douglasa 
Fąlrbanksa’*

UCIECH A. „Marynarz szuka miłości1*

r e p e r t u a r  K i n o t e a t r ó w  
„CORSO** „Tajemnica chińskiej dzielnicy" 
W A R S ZA W A : „Mordercy między nami*’

Tymczasowa Rada mielśka
przyjęła rezypratią prez. Rolleso

We czwartek wjrbdr nowego prezydenta na Krakowa
Wczoraj, o godz. 6- tej popołudniu odbyło siv 

tajne posiedzenie Tymczasowej Rauy m. Krateo 
wa, poświęcone sprawie zgłoszonej przez p. 
inż. Rollego rezygnacji ze stanowiska prezyden 
ta miasta. Posiedzeniu przewodniczył wicepre
zydent Dr. Duch, który odczytał pismo sen. Roi 
lego w  sprawie rezygnacji poczem zarządził 
głosowanie. Na 97 obecnych oświadczono się 
94 głosami *.& nieprzyjęciem rezygnacji prez, 
Rollego 2 kartki odaano białe ,a i  głos za przy
jęciem rezygnacji.

W o b ec  tego, z  g ó ry  p rzew idzian ego  w yn iku  
głosow an ia , w icep rezyden t Dr. Duch zarządził 
p rzerw ę  w  posiedzeniu celem  zakom unikowa
nia decyz ji R ady  m iejskiej p. sen. Roitemu. W  
domu ip. R o llego  nie zastano, natom iast zosta 
w ił on list do R ady  m iejskiej K tóry po podję
ciu posiedzenia odczytano. W  'iście tym  p. Roi

li, obstaje stanowczo przy swe] decyzji nieza
trzymania stanowiska prezydenta miasta. W o
bec tego listu tymczasowa Rada miejska jedni 
myślnie rezygnację przyjęła, wyrażając przy 
tern p. sen. RoUemu gotące podziękowanie za i 
długoletnią, owocną działalność <ua dobra gmi
ny- j

Na jawnem posiedzeniu pi*©kazano b e r 1 
dysfousji uprawnienia Rady miejskiej połączo
nym sekcjom na okres waKacyjny. poczem w i : 
oeprezydent Dr. Duch zamknąi posiedzenie, za, 
powiadając, 4e zwyczajne posiedzenie jawne' 
Rady odpędzie się dopiero po wakacjach.

W  najb liższy czw artek , dnia 16 bm. mą od-być 
się taine posiedzenie, na którem  dokonany zo
stanie w y b ó r  n ow ego  p rezydenta miasta. Jąh 
w iadom o, w yb ó r  padnie na pułK- B e lin ę-P rą ż  
m owskiego-

Rmwyk® umywa ręce
Bozwiązadle kry7j 9i . pozostawia Ameryka — Europa?

(Teiegrau; własny płowego Dziennika**)

N o w y  Jork 13. 7. (R )  P o  k ilkugodzinnej koń 
feren c ji z p rzedstaw ic ie lam i Federa l Reserye 
Banku, jaka  odbyła  się p o i  p rzew odn ictw em  
O wen D. Yuunga podsekretarz stanu M ills  w y  
dał kom unikat następujący: S tanow  sko r zą iu  
Stanów  Z jednoczonych  wobec sytuacji N ie 
m iec jest zupełn ie jasne. M oratcrjum  H ooyera 
w y zw o liło  N iem cy  z  sytuacji k ry tyczn e j, ja 
ka w yw o łan a  została przez m iędzynarodow e 
zobow iązan ia  finansow e. P rzeszło  400 m iljo -  
nów do larów , które N iem cy  m ia ły  p łacić nn 
poczet teparacy j zosta ły  w  k ra ju  i m ogą być 
inw estow ane w  n iem ieck im  przem yśle  i han
dlu. T o  jest jedyna  interwencja^ jaką  rnógł 
pod jęć rząd S tanów  Z jednoczonych . Rozum ie 
się, że rząd am erykański nie m ając p raw a  kon 
(ro li, w p ływ u  ani też w ład zy  nad F ed e ia ! Re-

serve Bankiem , n ie m a m ożności w p ływ a ć  na 
je g o  po litykę  k redytow ą  w  stosunku do 
państw  zagran icznych . P rob lem , jak i na kon
ferenc ji rozważano, jest prob lem em  zystu eu
ropejsk im  j m ogłńy być n a jrych le j za ła tw ion y  
przez wspólną akcję za in teresow anych  pariStw 

W aszyngton  13. 7. P A T . Z  ostatnich w ynu 
rzeń podsekretarza stanu Castie i podsekreta
rza  skarbu M illsa  w yn ik a  jasno, że rząd St. 
Z jednoczonych  zam ierza  pozostaw ić Europ ie 
rozw iązan ie przesilen ia  n iem ieck iego A m e ry 
ka bow iem  uczyn iła  o fic ja ln ie  wszystko, co 

'o>n>» było  zrob ić  pod postacią planu H ooye- 
ra. Caslle ośw iadczy ł, że banki am erykańskie 
będą m ogły  dobrow oln ie  w ziąć  udział w  po
życzce, którą zadecydu ją  w dniu d zis ie jszym  
w  B azy le i am erykańskie banki centralne.

I I I  >!&'lltOliM? ffcsli
G IE Ł D A  K R A K O W S K A

Kiaków , 13 7 1931. Akcje siabiej Dolar lekko 
mocniej.

Akcje bankowe: Bank Polski 120.
Papiery procentowe: 4 proc. Pot. Inwestycyjna 

84.
Zebranie giełdowe zaznaczyło tendencję lekko 

słabszą W drobnej ilości robiono bankiem Polskim 
ora w  większej ilości 4-proc. Poż. InWest słabiej. 
Ruch panował ospały Reszta papierów z braku 
zainteresowania bez obrotów.

Na pogiełdziu zupełny zastój. Waluty i dewizy 
oficjalnie bez transakoyj. Na rynku walutowym 
w oDrotach prywatnych i międzybankowych ten
dencja dla dolara gotówkowego lekko ruocnieiszi 
Popyt zwiększony przy iiedosiateczn#j podaży 
Dolar w Krakow ie 8.99—803, czeki bankowo 8,al 
— 8.92 i pół.

G IE Ł D A  W A R S Z A W S K A
Warszawa, 13. 7. P A T  Akcje Bank Polski 120 

Siła i Światło 40, Częstocice 32.25 W arsz Tow  
Febr. Cukr. 24.50, reszta nienotnwane.

Waluty* Dolar 9 02, 904. 9 Dewizy: belgja 124 65. 
126,96. 124.34. Gdańsk 173.30. 1/3.73. 172.8?; Londyn 
43.39 i pół, 43.51, 43.27. Nowy Jork tdegr. ,8.927.
8 947, 8907, Paryż 3107, 35,01, 34.96 Praga 26.44
26 50, 26 38. Szwajcar ja 173.34. 173.77, 172.81, W ie
deń 125 45 125 76, 125 14, W łochy 46 74, 46.8C 46.62

G IE Ł D A  P O Z N A Ń SK A
Poznańska giełda zbożowa z dnia 13 7 1931. 

Żyro cena orjentacyjna 24—24 i pół, pszenica 24 i 
pół do 25, owies 27 1 | ół do 28 i pół, mąka psze 1- 
na 40—43, żytnia 40—41, otręby żytnie 14 i pół do 
15 i pół, pszenne 13 i pół do 14 i pół, jęczmień 
ozim y 19—20, Oiręby pszenne grube 1T—16. Tenden
cja spokojne

G IE Ł D A  W IE D E Ń S K A
włedoń 13. 7 PAT W aluty i dewizy: Berlin

168 -u—168.90, Budapeszt 123 89-r-124.1S Bukareszt 
4 21 J trzy czw. do 4.23 i  trzy  czw., Londyn 31.55 
-34 65, Mowy Jork 701.95—712.45, Paryż 27.<’4 -

28.04, Praga 21.02 i trzy czw. óo  21.10 i  trzy czw.,

Upt‘ębs23n.fc brwi— za rewersem
Jedna z wiekfch firm fryzjerskich we Wiedniu 

wprowadziła niezwykłą inowację, żywo omawianą 
w sferach wytwornej kl ienteli. Oto każda pani, pod
dająca się zabiegowi ufarbowania i przycięcia brwi, 
musi podpisać rewers, mocą którego oświadcza, Iż 
nie będzie rościć sobie pretensyl za niepożądane 
sk.ut-k zabiegu i godzi się na to, że uoiększemo 01 *1 
przeprowadza pię, na własne ryzyko idijeut.kl.

Ten dość mez-wykly system rewersów wprowadzo 
ny został wskutek tego że niedawno w innym zno
wu wielkim zakładzie fryzjerskim przeprowadzona 
operacja upiększenia brwi, spowodowała silne za
palenie oczu i przemijające zeszpecenia twarzy. Do
p ie ro  do  długiem leczenia) udało się usunąć skutki 
„kosmetycznego** zabiegu. Owa dama jednak po
ciągnęła fryzjera d o  odpowiedz'alno,4ci sądowel, żą
dając wysokiego odszkodowania i nawiązik' za ból. 
Kierując się więc względami przezorności, wpmwa 
dziif wspomniany wyżej zakład fryzjerski system 
rewersów, które podpisują panie przed poddanym 
się zatbegoro kosmetycznym tak, jak pąsażerowje 
samolotów przed wyruszeniem ty ryzykow ną *>o- 
dróż powietrzną.

Wabszawa 79.47—7975, Zuryeh 138.05—138 55, A- 
merykańskie 712—716. Niemieckie 168.10—16870, 
W łoskie 37 27— 37 4 3. Polskę 79.45—79.85, Szwajcar
skie 138.05— 138.85, Czeskie 21.02 i pół do 2114 i 
i  pół, W ęgierskie 123.84— 124.24.

Papiery wartościowe: Losy Tureckie 11.65,
Lw ów  Czerniowce 19. Gal. Karpaty 1.43, Galicja 13.

GIE ŁD A W R Y C f I S K A
Zurych. 13. 7. P A T  Paryż 20.22 j pół, Londyn

25.05, Now y Jork 514 60, Włochy 26.94, t>e lin 121 “ 0, 
Wiedeń 72.35, Pragą 15.24 i pół, W arszawa 57.65, 
Budapeszt 90.02 i pół, Bukareszt 206 i póL

D O L A R  W  W A R S Z A W IE  
W arszaw a  13. 7. (S in )  W ia d om ość  o zam 

knięciu g ie łd y  berliń sk ie j v y w o ła ła  różne ko
m entarze wśród w arszaw sk ich  s fer g ie łd ow ych  
N a  zebraniu  g ie łd y  w arszaw sk ie j panow ał śpa 
koj p rzy  m ałych  obótach. N astąp^a lekka z w y  
źka kursu dolara, k tóry  no tow any jest 905.



Nominacja nowego Wysokiego 
Komisarza Fiestyny

Londyn* 13. 7. ZAT. Dziś Opisany został dekret 
mianujący nowego Wysokiego lomisarza f»alest<ny 
w miejsce ustępującego sir John .‘ftanceilora.

Nowym Wysokim Komisarzen ostał mianowany Ar. 
tur Grenfell Wauckope. Obejmuje cn urzędowanie dnia 
1-go listopada b. r.

P rze d  zamknięciem Kongresu
Bazylea. 13. 7. ŻAT- Przewodniczący Kon

gresu dr. Motzkin oraz prez. Sokołów  w ysto
sowali do frakcji rewizjonistycznej list z w ezw ą 
niem do w zięcia udziału w  końcowych obra
dach Kongresu. Dziś popołudniu odbyw ały się 
wspólne narady prezydjum Kongresu z  mężami 
zaufania poszczególnych frakcyj celem zapew 
nienia spokojnego zakończenia Kongresu

Do godziny 4-30 popołudniu pienum Kongresu 
jeszcze się nie zebrało. Prawdopodobnie dopie
ro w ieczorem zbierze się Kong-es dla odbycia 
dalszgo głosowania nad rezolucjami polityczne- 
mi (list MacDonalda schemat rozwoju Palesty
ny itd ).

Jak się dowiadujemy, rewizjoniści postanowi 
li wziąć wdział w  końcowych naradach Kongre 
su. Natomias nie weźm ie w  nich udziału Zabc- 
tyński.

35 członków A. C.
Bazylea. 13. 7- ZAT. W śród szeregu rezolucyj 

natury organizacyjnej powziął Kongres uchwa
łę, zmniejszającą ilość członków A- C. z 53 na 
35, przyczem ustanowionych będzie po dwóch 
zastępców dia każdego członka A. C W szyscy  
członkowie A C. oraz zastępcy — razem w

Berlin. 13. 7. (Sch) Generalnego Konsula jugo 
słowiańskiego w Berlinie, dra Barckhausena 
znaleziono dziś w jego mieszkaniu bez życia, 
broczącego w kałuży krwi. W  pobliżu zwłok ie 
żał rewolwer. Nieład w  mieszkaniu wskazuje.

IBAjrR  IM. J. SŁOW ACKIEO

„Ziółko"
( „ l a  pctite i>este“ ), komedia w 3 aktach,

Romana Coohis‘a.

Sprytne to szelmy ci Francuzi: mało, że tak zrę
cznie zastawiać umieją rńle więciorki, hib raczej 
wygodnie rozbujane hamak humoru, pogody i mą- 

, drego pobłażania, tu nieraz naprawdę z byle czego 
wykroją niezłą komedię, dobry wieczór teatralny. 
Choćby wciąż jeszcze wkoło porządnie już chyba 
podimulonych, podważonych korzeni — miłości.

Przykrawają tak zrecznje, jak praktyczna, gospo
darna Francuzka z byle czego przykro: klasa su
kienkę (u nas z o wiele droższego i efektowniejsze
go materiału nieraz przecież nie wychudzi nic roz
sądnego). Alboteż, jak pomysłowy i obrotny Amery
kanin sporządza coctail. Tu pomiesza, tam doda. 
doleje i trunek gotowy.

Tym  razem mowa poprostu o wcale dobrze przy
rządzonej j podanej s a ł a t c e :  Sałatce wakacyjnej 
Gdzieś pod Paryżem, czy w  innej okolicy słonecznej 
Francji. Że to właśnie wakacje i letnisko, pouczają o 
tern: Nietylko poker, ale już przedewszystkiem plot- 
gi, intryżki, miłostki. W  meście, pośród roboty nie
ma chyba tyle miejsca ani czasu na takie bądżco- 
bądź .zbytki, a częściowo 1 zabytki, zygzaki, w gruti 
cie Tzeczy p r ó ż n o w a n i a .  Co innego na ferjach! 
Tu dopiero rozwiązują s  d języki, mnożą i sprzysję 
galą pokusy. Zawiązują i rozwiązują nici (niekiedy 
i w ęzły ) sympatii, uwydatniającej wyraziściej wszeł 
kie przejawy 'odwiecznej łudzicie] komedji.

Oczywiście, że i tu drga j pulsuje żyw e ludzkie ser 
ce. W  tym wypadku serce młodego, przekornego, 
ale jakże dobrego, w  śmiałości nieśmiałego dziew-

liczbie 105 osób —  stanowić będą sjonislyczną 
połowę Jewish Ag-ency.

Posiedzenie K r miteiu Administracyjnego 
A . Ż .

Bazylea. 13 7. ŻAT. Jak donoszą, frakcja rewi 
zjonistyczna powróci na Kongres i weźmie u- 
dział w  dalszych obradach. Obecnie toczą się 
rokowania z miarodajnymi czynnikami kongre
sowymi co do formy powrotu rewizjonistów.

Bazylea. 13. 7. ŻAT. Wczoraj wieczorem pod 
przewodnictwem Cyrusa Adlera odbyło się po
siedzenie Komitetu Administracyjnego Agencji 
Żydowskiej. Po otwarciu posiedzenia przewod
niczący odczytał list Feliksa Warburga w któ
rym enże prosi, aby ze względu na zły stan jego 
zdrowia nie wybierano go już ponownie na 
członka Komitetu Administracyjnego Agencji. 
Następnie dr, WeDmann referował o sytuacji 
politycznej w sjoniźmie. Na posiedzeniu tem by 
ło obecnych wlełn uczłonków rady Agencji Ży 
dowskiej. Wkońcu posiedzenia wybrano 3 
podkomisje dla spraw finansowo-budżetowych, 
politycznych i organizacyjnych. Podkomisje 
przystąpiły już dziś w  poniedziałek do pracy.

ciekłą bójkę a zatem padj ofiarą tajemniczego 
mordu. Na miejsce przybyła komisja sądowo- 
lekarska, która zajmie się wyjaśnieniem tajem 
niczego zgonu.

czątka, które otoczenie opatrzyło etykietą: „Ziółko" 
W  gruncie rzeczy n e jest to żaden gagaiek, ani na 
wet bęben, a najmniej już trusia. Jest t'o tzw. koza
czek. C dobrem, choć hardem serca Serce to wkoń
cu zwycięża, osiągając triumf dobrze i przemyślnie 
wyreżyserowanym fortelem. Że przytem na jednem 
rożnie przypiekają się dwie pieczenie, tem lepiej nie
tylko dla głównej sprężyny komedji, panny Marcela 
ny, ale zarazem w tem milsze j pełniejsze zadość
uczynienie w;dza. Za jednym zamachem padają dwa 
pionki, a może nawet trzy: 1) Zawodowy uwodzi
ciel i s.zczery idiota — zarozumialec zostaje na lo
dzie, ośmieszony, 2) Niecałk era szczęśliwa i silna 
op ek.nnka, a zarazem starsza przyjaciółka Marceli
ny. która stanęła tuż-tuż u brzegu konieczności, czy 
tylko zasugerowanej konieczności zdrady małżeń
skiej, traci dzięki podstępowi Marceliny (naraz e. <■ 
może wogóle) możność, potrzebę i sposobność wia- 
Tołomistwa. A wreszcie 3) rzecz dl3 Marceliny chyba 
najważniejsza: zdobywa ukochanego mężczyznę

Sprawa tego mężczyzny d jego psychologii, to o- 
sobny rozdział. Demonstruję on raz jeszcze, że pra- 
Wiie każdy mężczyzna, to wielkie dziecko, które pro
mienie kobiecej „pedagogii" mogą rozkrzewć. albo 
•i zabić. Otóż siwiejący na skroń ach ten pan. mają 
cy za sobą gdzieś w 42 roku życia 30 doświad
czeń z kobietami (tak, jubilat, ale nie rekordz sta), 
nie przypuszcza nawet, że kochane przez n:ego „ziół 
ko“  miłość te odwzajemnia. Nie przypuszcza zaś dia 
tego, że nieśmiały ten kozaczek z miłością kryje s,ię, 
a nawet stara sie ją zakrzyczeć zapożyczoną : zmy
śloną antypatią, zaknzyczeć prowokowanemu swara- 
tnl. Dzieckiem, ale n iedor oz winiet em i pyszałkowa- 
<em, jest również drugi mężczyzna, „zdobywca 
serc" o ptasim mózgu, ale o przystojnem exterieur i 
ttityjn rachunku bankowym, prawnik Chancelet. Sto.

P. Demant i proces brzeski
Warszawa. 13. 7. (N ) „Iskra" przynosi wiado- 

sie w  związku z pobytem sędziego śledczego 
Demanta we Lw ow ie  pogłoska o tem, jakoby 
pobyt ten był połączony z  zamiarem przeniesie 
nia procesu przeciwko więźniom brzeskim do 
Lw ow a  jest plotką nieopartą na żadnych kon
kretnych faktach. P. Demant przebywał w e 
Lw ow ie z powodu dokonanych aresztowań 
wśród komunistów Małopolski Wschodniej o- 
raz W ołynia Co się tyczy procesu brzeskiego, 
to akta śledztwa w róciły do p. Demanta celem 
ich uzupełnienia. P. Demant rozpoczyna dn. 15 
bm- urlop w ypoczynkow y i pracę nad śledz
twem brzeskiem wznowi dopiero po powrocie 
co nastąpi w ostatnich dniach sierpnia.

Ograniczenie komuniKacJi lotnicze)
W arszawa 13. 7. Z  powodu kompresji w y 

datków państwowych od 1 sierpnia ruch na 
wszystkich linjach powiertznych polskich zo 
stanie ograniczony. Ograniczenie ruchu spo
wodowane jest względami oszczędnościowemi 
Samoloty pasażerskie będą kursowały tylko co 
drugi dzień.

Do Włoch —  wizy bezpłatne!
Rzym. 13- 7. PAT- Ministerstwo spraw zagra 

nicznych zakomunikowało przedstawicielom dy 
iplomatycznym Polski Twrcji, Czechosłowacji 
Grecji, Egiptu i Rumunji. że rząd włosk! w ce
lu poparcia wymiany z odnośnemi krajami, zno 
si wizy konsularne dla obywatel? wymienio
nych państw udających się do Włoch.

Manewry floty sowieckiej
Ta llin  13. 7. P A T . .Prasa podaje, że z brze

gów estońskich w okolicach Ranna Moisa w i
doczne były liczne okręty wojenne sowieckie 
Ponieważ okręty te sposlrzżono kilkakrotnie 
najeży wnioskować, że bita sowiecka odbywa 
obecnie m anewry na morzu barltyckiern.

Z OSTATNIEJ CH W ILI

Optymizm w Berlinie
Berlin 15. 7. PAT. Na podstawie nadeszłych 

tu dziś rano wiadomości z Ameryki niemieckie) 
koła polityczne oceniają optymistyczne widoki 
na uzyskanie kredytów przez Niemcy. Temi 
też przypisują natychmiastowy wyjazd prezy 
denta Banku Rzeszy Luthera do Bazylei Podob 
ne uspokajające wiadomości nadchodzą z !n 
nych większych ośrodków finansowych naprzy 
kiad z Paryża i Bazylei. To też liczą się tu z po 
myśłnem rozwiązaniem kwestji kredytów dla 
Niemiec w  najbliższym czasie.

sznie (raz przynajmn ej) powinęła mu się nóżka, alą 
miejmy nadzieję, że wkrótce iznajdzłe sie pocieszy 
cielka, która go uleczy z melancholii chwilowego ni, 
powodzenia i śmieszności.

Reszta postaci? Mieszczański światek małżeństw 
kulejących, albo maiącyah się rychło potknąć 
Wszystko to i na tej drodze przypomina bolączki ns 
tym odcinku społecznym, którego botJwnkiem i r# 
formaiorem być w Polsce ma tę odwagę bodajże je  
den tylko Boy-Żeleński (por. artykuł Boya w os-tat 
nicli ..Wiadomościach Literackich „O  konieczności r, 
formy seksualnej").

Grano zręcznie, napisaną tę komedie zupełnie po
prawnie. Rola dobrego, 'ecz hardego „ziółka" przy- 
padta p. Ludwiżance, która raz jeszcze udowodniła 
że jest zawsze pożyteczną silą w zespole. Nie skąpiła 
staranności w opracowaniu i tej rołi. Kobietą na roz
drożu między skrupułami a urwiskami potas i przy 
gód była p. Dziewońska, która grą pełną umiaru uj 
mowała i przekonywała widza. Inne role żeńskie 
bardziej epizodyczne grały pp. Bednarska i Wale 
wska. Obsadę męską stanowili pp. Kułakowski (w y
rozumiały mąż) Turski, jedyny przedstawiciel kulis 
cyganerii, bo dyrektor trupy teatralnej), Lełrwa, Szj 
mański i Hierowski P. Lelrwa nie mial tym razert 
większego pola popisu, poza tem, że przylepić mu
siał brodę rogacza in potentia (może rogacza >n,po 
tentiae?) P. Hierowski — robił co mógł urodą i en  
zarozumiałej głupoty. O p. Szymańskim powiedzieć 
trzeba, że w siwiejącej czuprynie jest mu bardzo di 
twarzy.

Uf, przebrnęliśmy więc ójO końca! Może przyszły 
sezon będzie pomyślniejszy pod względem kało
wym, ale "ktuainym i emocjonalnym. Narazi
zresztą: m ‘uraczII Leoa Toapler

Kcnsul ig c s lc u ić ń s k l w  Berlinie
w tajemniczy sposób ze mordowany
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A D W O K A l Dr. Rie- 
,er w  Chrzanowie po 
•izukuje koneypienta i.a 

i miesiąc, począw
szy od dnia 1 sierpnia 
itttl r. 96x

STENOTYPISTKĘ  
.rzyjm ie firma „Zeiiil". 
K raków  Szpitalna 7.

89er

INTELIGENTNA pan
na bezwzględnie uczci
wa poszukuje posady do 
dzieci w  wieku 6—10 lat, 
wzgl. dó towarzystwa 
starszej pani iuib jako 
gospodyni. Zgłoszenia 
do Adm. N. Dz. pod „Su
mienna". 74g

FOSZUKUJĘ posady 
Inkasenta Łub magazy
niera. Mogę złożyć kau
cję. Zgłoś z. pod „K “ do 
Adudn. N. Dz. 71 k

KONCYRIENT z do
brą praktyką prowin- 
cjoaalną zmicai pojadę. 
Zgłoszenia: JakóbNuss- 
baum, Nowy Sącz 91x

STEN OT’Y i-iSTKA poi 
Liw niemiecka, ze zna
jomością języka francu
skiego i angubuilego, z 
kilkuletnią praktyką po- 
saaifcuje posady. Zgło
szenia do Adm. Now. D 
pod „Pilna". 68g

KON CYT ii3NT ruty
nowany poszukuje za
stępstwa na miesiąc 
sierpień br., w  Krako
wie. Zgłoszeni * do Adm. 
Now. Dz. pod „Zet".

SObp

tteKlama 
dźwignią handlu

Popiąrajde wyrób kr&lowyl
Czy Szanowna Fani gróbow fła ]nź niedoścignione; 
przyprawy do wszelkiego rodza|n zup, &vś6w I tnięśa

SMAKPierwszorzędna jakość. t  łfl ®  Wielka wydajność.

niezbędny w  każdej kuchni. —  Żądajcie wszędzie tylko z fabryki 
w  Mysłowicach.

DOSZUKUJE spólnika.j 
z gotówką zł. 10,000 do)! 
zaprowadzonej fabryki,! 
Zgłoszenia pod. G. H. doi! 
Aam. Now. Dz. 73<jj|

t O  OCVNKG WANIA
przyjmują wszelkie przedmioty 

i części żelazne
Z M U D Y  CYNKOWNICZE

„POLCYNK"
Kraków, Romanowicra 15. Te). 146-27

b i u & o  p c w t r r . N i c 2 S  

„ U W i W E R £ y M “
K R A F Ó W , S W .  J A M  18. T E Ł . 170-37

Wykonuje wszelkie powierzone zlecenia 
kupna i sprzedaży wszelkiego rodi.ajn. 

Udziela porad tęcłmicznysh i haudl> wyeh, Prowadzi 
administrację doinów i majątków. Wyrabia pokczki i 
iokujeksoit*!-; Pośredniczywimpcfrt>eieKsporcieitp 
K R A K Ó W , Ś W .  J A K A  lb .  T k ll. .7C -37

C Z A P K I
nąjwiękiza lemacjr tezonn 

E L E G A N C K IE  -  W Y G O D N E  - T A N IE

N a j w i ę k s z y  w y b ó r  
materiałów ao w j robu 
czapek z zordonku,jed
wabiu, wornki i wełny

mmlii
Kraków, Sbadom  6

Tio 128-25

W yłączna sprzeaaz  
wełny angielskie i fmy 
P a to n s  et B ą id w la  

L td . H a llk u r.

Ł n d c rw o ^ u ,  Sm ith , m aszyn y  d o  p is a n ia
okazyjnie, najtaniej, najdogodniej

Max LóweiiM, Kraków, Zwierzyniecka 8. tbL 182-50.
Debet Credit

W PISY Rif KURSY HANDLOWE
jednoroczne 1 1/2 icczne E L ł lS V  K S E L jfiO W O Ś O  
L e n n a  E e iu b e r g a  w Krakowie mowy lokal szkolny) 
E L .  S T A R O W I Ś L N A  L.  28,  I .  p.
przyjm uje się codziennie od godz. 9— i i 3— 6. Ce
lem K u rsó w  jest um ożliw ię nczcstnikom uzyska
nia w iedzy  w  zakresie nauk handlowych, potrze
bnej do uzyskan ia posady w' handlu, przem yśle lub  
instytucjach bankowych . Soboty i św ięta  żydów- 
skie w o lne  ad nauid. Tam że czynna jest podczas  
w a k a ty j sta ła  szko ła  k u lig ra fji, zapew n ia jąca  
każdemu brzydko piszącemu po p raw ę  BWego pism a  

na piękne i bicg>e. 37x

PŁACH IY nleprzemakaJ
no. plótr.o żaglowe, toć, 
tacje skóry do ceJow an- 
tonrobilowy^b. — oraj1 
wszelkie przyboiy tapłj 
carskie ootecą: Skład di 
wznów i linoleum Flsclr- 
ir.an Kraków, uL Grodz-, 
k i 13. 11841 \

W ÓLK7 dziecięce naj- 1 
piękniejsze modele po
leca nnitaniej gotówką, 
ratami Fabryczny Skład 
Kraków, Zwi irzyniecka 
I. 6. 82x;

DYWANU ręczne, kżll- 
my. -,Dy-var" Kraków- 
Podgórze. nJ. Kingi 9 —  
TeJ ciot 1i6-04>. Kim

TRGCWĘ HLB*ORU

„Odczuwam potrzebę wyrazić Panu moje najgo
rętsze podziękowanie za przysłaną riii wodę na po
rost włosów. Przed użyciem takowej miałem dwa 
łyse miejsca na głowie, teraz mam tylko jedti-o“ .

KUPUJĘ garderobę 
męską używaną zaw ia
domienie pocztówką lub 
ustne Schmaus, Kraków , 
Szeroka 22 41g

POSZUKUJĘ pekon z ku 
cbnóą za czynszem mie
sięcznym. Zgłoszenia po« 
„B.“ do Adm. „N. Dzien
nika" 924bp

RO W E R K I I )Z Ii f 1(,l i . 
Zł. 26‘50 poleca Fabry
czny Skład, Kraków, - 
Z W 1 ER Z YNIF.CKA 6.

NOW A P R EM JA  D L A  P R EN U M ER A T O R Ó W  
„NOW EGO D ZIEN N IK A "!

Jako dalszą piemję dla naszych Sz. Prenumeratorów dajemy po cenach ZNACZNIE zniżonrrb
szereg wartościowych dzieł beletrystycznych:

(m tui ilt ti- 
likimki mik t./ir

tir; (irt i\i si- 
i lumti ittiklnics.

J) Szalom Asi Ameryka, powieść , . Zł 3*—  1 *P0
2)  Balzac: Kawalerskie gospodarstwo, w tlómaczeniu

Boya, powieść   „ 6 '—  1*90

3) Boy: Nowe studja z  literatury francuskiej (Pascal.
Molier, Balzac itd.)  „ 5'—  1*90

4) Teofil Gaufiei: Panna de Maupin, w  tlómaczeuiu
Boya, powieść  »  5'1—  1*90

5) August hr. de Yillers de 1‘Isle Adam; Ewa przy

szłości, powieść * * • * • t. Zł 6*—  1*90
6)  Maurice Renard: Człowi°k, który chciał być Bo

giem, powieść   „ 7”—  2'50

7) Rachiide: W ielki par powieść . . .  „ 6 '—  1’90
8)  Luigi Pirandello: Cień Macieja Pascala, powieść „ 8 '—  2'50
9) Jan Stycz. Czarny pies, powieść . . „ 6*—  1*90

10) Ludwik Anton: Dżuma japońska, powieść z tajem
nic duszy ludu .Wschodu , 7*- 2-50

Dla Prenumeratorów z prowincji tylko za nadesłaniem należytości z góry (blankietem nadawczym P. K. O , Hr. 400.630) 
już wraz z portem poleconem: za 1 książkę Zł. 1*20, za 2— 4 książek Zł. 1*80, za wszystkie książki Zł. 3 —

cRENU.HER.tTA: w Krakowi: i dc prow. mietcęczn Zł. 6*00. kwartał. ZI. 18‘00
w Krakowie z odocsc en. do domu „  „ 6*20 a m 18*60
Na praw u , * z rm-sylka pocztowa „  „  6‘60 »  „  U)'80
Zagranica ? przesyłka pocztowa _  »  10*60 „ m 30*0f

N O W Y  DZIENNIK" wychodzi codziennie utkśe w  poditfrJalk! ! dni poświat

OGŁOSZENIA: Podstawa ohtczeó Jest } milimetr w  Jednym lamie. — Stroot w  
tekSUa 1 nedestanem ma i  lamy po 74 tnllm. .— Strona za tekstem 6 la' 
mów po 37 mSim, — Najmniejsze ogłoszenie drobna lirzyny za 10 rldw. 

cENY w  zkttych: L strona 125. —- Tekst I'—.. Nade słana 0*76. - -  Za tefcła n 
0*28. —  Drobne od słowa 0*20. Dla poazuknjarych pracy 0*10. -  Gratnia* 

Be '2*50 — Za zeatrzeienfe miejsca doUczn s !« 35%.
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